# ಅರ್ಹತಾ / ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಪರೀಕ್ಷೆ 2024

ಪತ್ರಿಕೆ–2

ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ : 100

ಗರಿಷ ಅಂಕಗಳು: 200

ನಿಮ್ಮ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಮೂಂದಿಸಿ

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ :

ವಿಷಯ: ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ

### ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

### ಮಾಡಿ:

ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರು ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನಿಮಗೆ ಬೆ. 9.55 ಕ್ಕೆ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ.

2. ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವೃತ್ತಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತುಂಬಿದ್ದೀರೆಂದು ಖಾತ್ರಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

3. ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್ ಅನ್ನು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವೃತ್ತಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತುಂಬಬೇಕು.

4. ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್ ಮತ್ತು ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಾಮಿನಲ್ ರೋಲ್ ನಲ್ಲಿ ತಪ್ಪಿಲ್ಲದೆ ಬರೆಯಬೇಕು.

5. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೆಳಭಾಗದ ನಿಗದಿತ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕು.

### ಮಾಡಬೇಡಿ:

್ಲ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಟೈಮಿಂಗ್ & ಮಾರ್ಕನ್ನು ತಿದ್ದಬಾರದು / ಹಾಳುಮಾಡಬಾರದು / ಅಳಿಸಬಾರದು.

# ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪಮುಖ ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಬಳಸಿರುವ signs and symbols ಗಳನ್ನು, ಬೇರೆ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಳದ ಹೊರತು, ನಿಗದಿತ ಪಠ್ಯಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿನ ಅರ್ಥವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು.

2. ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 100 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿದ್ದು, ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 4 ಬಹು ಆಯ್ಕೆ ಉತ್ತರಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ನಾಲ್ಕು ಬ್ರಹು ಆಯ್ಕೆಯ ಉತ್ತರಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಒಂದು ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.

3. ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 10.00 ಗಂಟೆಗೆ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಬಲಭಾಗದಲ್ಲಿರುವ ಸೀಲ್ ತೆಗೆದು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪುಟಗಳು ಮುದ್ರಿತವಾಗಿಲ್ಲದೇ ಇರುವುದು ಕಂಡು ಬಂದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಹರಿದು ಹೋಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಅಕ್ಷರಗಳು ಬಿಟ್ಟುಹೋಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಪರೀಕ್ಷೆ ಪ್ರಾರಂಭವಾದ 5 ನಿಮಿಷಗಳೊಳಗೆ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು. ನಂತರ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವುದು.

4. ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿರುವ ಸರಿ ಉತ್ತರವನ್ನು **ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅದೇ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಮುಂದೆ** ನೀಡಿರುವ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವೃತ್ತವನ್ನು ನೀಲಿ ಅಥವಾ ಕಫ್ಟು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ನೆಂದ ಸಂಪೂರ್ಣ ತುಂಬುವುದು.

×	ಕರಿಯಾ	ದ ಕ್ರವ	ಭ				ತಪ್ಪುಕ	ಕ್ರಮಗಳ	b W	RON	G MET	HODS			
COF	RRECT	METH	HOD	8	2	3	4	1	2	3	<b>(4</b> )	1	•	•	4
1		3	4	•	2	3	4	1		3	4	1	2	3	4

5. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಸ್ಕ್ಯಾನ್ ಮಾಡುವ ಸ್ಕ್ಯಾನರ್ ಬಹಳ ಸೂಕ್ಷ್ಮವಾಗಿದ್ದು ಸಣ್ಣ ಗುರುತನ್ನು ಸಹ ದಾಖಲಿಸುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವಾಗ ಎಚ್ಚರಿಕೆ ವಹಿಸಿ.

6. ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಖಾಲಿ ಜಾಗವನ್ನು ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿ. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಇದಕ್ಕೆ ಉಪಯೋಗಿಸಬೇಡಿ.

7. ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 1.00 ಗಂಟೆಗೆ ಕೊನೆಯ ಬೆಲ್ ಆದ ನಂತರ ಉತ್ತರಿಸುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಿ, ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರಿಗೆ ಯಥಾಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರಿ.

8. ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರು ಮೇಲ್ಬಾಗದ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸಿ (ಕಚೇರಿ ಪ್ರತಿ) ತಮ್ಮ ವಶದಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಹಿಂಬದಿಯ ಯಥಾಪ್ರತಿಯನ್ನು (ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಪ್ರತಿ) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ.

9. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಸಮಾನ ಅಂಕಗಳಿರುತ್ತವೆ.

10. ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್, ಕ್ಯಾಲ್ಕ್ಯುಲೇಟರ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ರೀತಿಯ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್/ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್ ಸಾಧನಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೇಂದ್ರದ ಆವರಣದೊಳಗೆ ತರುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ.

ಸೂಚನೆ: ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಂದೇಹ ಉಂಟಾದಲ್ಲಿ ಕನ್ನಡ / ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಭಾಗವನ್ನು ನೋಡುವುದು.

DO NIPITE HERE



# ELIGIBILITY/COMPETITIVE EXAM 2024 PAPER-2

Total Number of Questions: 100 Maximum Marks: 200

MEN	TION	YOUR	REG	ISTE	R NUI	MBER
, etc.						

Serial Number:

Subject: POLITICAL SCIENCE

# INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

### DOs:

- This question booklet is issued to you at 9.55 a.m. by the room invigilator.
- Check whether the Register Number has been entered and shaded in the respective circles on the OMR answer sheet.
- 3. The Version Code of this question booklet should be entered on the OMR answer sheet and the respective circles should also be shaded completely.
- The Version Code and Serial Number of this question booklet should also be entered on the Nominal Roll without any mistakes.
- 5. Compulsorily sign at the bottom portion of the OMR answer sheet in the space provided.

#### DONTs:

• THE TIMING AND MARKS PRINTED ON THE OMR ANSWER SHEET SHOULD NOT BE DAMAGED / MUTILATED / SPOILED.

# IMPORTANT INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

- In case of usage of signs and symbols in the questions, the regular textbook connotation should be considered unless stated otherwise.
- 2. This question booklet contains **100** questions and each question will have one statement and four different options / responses & out of which you have to choose one correct answer.
- At 10.00 a.m. remove the paper seal of this question booklet and check that this booklet does not have any unprinted or torn or missing pages or items etc., if so, get it replaced by a complete test booklet within 5 minutes of the commencement of exam. Read each item and start answering on the OMR answer sheet.
- Completely darken / shade the relevant circle with a blue or black ink ballpoint pen against the question number on the OMR answer sheet.

7	ಕರಿಯಾ	ದ ಕ .ವ	b C				ತಪ್ಪು ಕ	್ರಮಗಳ	b. W	RON	G MET	HODS			
	RRECT			00	2	3	4	1	2	3		1		•	4
1		3	4	<b>(</b>	2	3	4	1	•	3	4	1	2	3	4

- Please note that even a minute unintended ink dot on the OMR answer sheet will also be recognized and recorded by the scanner. Therefore, avoid multiple markings of any kind on the OMR answer sheet.
- Use the space provided on each page of the question booklet for Rough Work. Do not use the OMR answer sheet for the same.
- Once the last Bell rings at 1.00 P.M., stop writing on the OMR answer sheet and hand over the OMR
  answer sheet to the room invigilator as it is.
- 8. After separating the top sheet (Office copy), the invigilator will return the bottom sheet replica (Candidate's copy) to you.
- 9. All questions carry equal marks.
- 10. Use of Mobile Phones, Calculators and other Electronic / Communication gadgets of any kind is prohibited inside the Examination venue.

NOTE: In case of any discrepancy in the question paper, please refer English / Kannada Version.

3.	ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ, ಇ ಹೆಸರಿಸಲಾಗಿದೆ.	ಎಂದನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಎಂದೂ, ಇನ್ನೊಂದನ್ನು ಕಾರಣ (R) ಎಂದು					
	ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A): ಸೊಸೈಟಿಯ ಕಡಿಮೆ ಲಾಭದ ಹೇಳಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಜಾನ್ ರಾಲ್ಸ್ ಪರಿಗಣಿಸ	ಯಕ ವಿಭಾಗಗಳ ಪರವಾಗಿ ಯೋಚಿಸಿದಾಗ ರಾಜ್ಯವು ನ್ಯಾಯಪೂರ್ಣ ಎಂದು ುತ್ತಾರೆ.					
	ಕಾರಣ (R): ರಾಲ್ಸ್ ನ್ಯಾಯದ ಎರಡು ತತ್ವಗಳನ್ನು ಮುಂದಿಟ್ಟರು.						
	ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?						
	(1) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R), (	A) ನ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ					
	(2) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ (R), (A) ನ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ						
	(3) (A) ಸರಿ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು						
	(4) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿ						
4.	ವಂದನಾ ಶಿವ ಅವರು ಎಂದು ಗುರುತಿ	ವಂದನಾ ಶಿವ ಅವರು ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ.					
	(1) ಆಧುನಿಕೋತ್ತರವಾದಿ (ಪೋಸ್ಟ್ ಮಾದರ್ನಿಸ	<u></u>					
	(2) ಮಾರ್ಕ್ಸ್ ವಾದಿ						
	(3) ಪರಿಸರ ಸ್ತ್ರೀವಾದಿ						
	(4) ಸಂಪ್ರದಾಯವಾದಿ						
5.	"ಅಧಿಕಾರವು 'ದಮನಕಾರಿ' ಅಲ್ಲ ಆದರೆ 'ಉತ್ಪಾ	ವಕ' ". ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನು ನೀಡಿದವರು:					
J.	(1) ಥಾಮಸ್ ಹಾಬ್ಸ್	a					
	(2) ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೆಬರ್						
	(3) ರಾಬರ್ಟ್ ಮೈಕೆಲ್ಸ್						
	(4) ಮೈಕೆಲ್ ಫೌಕಾಲ್ಟ್						

1.	'Iron Law of Oligarchy' is a political theory developed by						
	(1) Antonio Gramsci	(2) Robert Michels					
	(3) Mao Tse Tung	(4) Karl Marx					
2.	Liberalism emphasises as the model o	f social organisation.					
	(1) Civil Society	(2) Capitalist Society					
	(3) Market Society	(4) Socialist Society					
3.	Given below are two statements, one label	led as Assertion (A) and the other labelled as					
	Reason (R).						
	Assertion (A): John Rawls considers that, state	e is said to be just when it thinks in favour of the					
	least advantaged sections of the Society.						
	Reason (R): Rawls advanced two principles of	justice.					
	In the context of the above statements, which of the following is true?						
2	(1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)						
	(2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)						
	(3) (A) is true, but (R) is false						
	(4) (A) is false, but (R) is true						
4.	Vandana Shiva is known as	The state of the s					
	(1) Post Modernist	(2) Marxist					
	(3) Eco-Feminist	(4) Conservatist					
5.	"Power is not 'repressive' but 'productive' ". T	his statement is attributed to:					
	(1) Thomas Hobbes						
	(2) Max Weber						
	(3) Robert Michels						
	(4) Michel Foucault						

6. ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ, ಒಂದನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಎಂದೂ, ಇನ್ನೊಂದನ್ನು ಕಾರಣ (R) ಎಂದು ಹೆಸರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A): ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳವು ಮಹಿಳೆಯರ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸಮಸ್ಯೆಯಾಗಿದೆ. ಕಾರಣ (R): ಅಪರಾಧಿಯನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಮಹಿಳೆಯರು ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳದ ಬಗ್ಗೆ ಮೌನವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?

- (1)(A) ಮತ್ತು(R) ಎರಡೂ ಸರಿ
- (2) (A) ತಪ್ಪು ಮತ್ತು (R) ಸರಿ
- (3) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು
- (4) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ತಪ್ಪು, ಆದರೆ (R), (A) ನ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- 7. 'ಅಧಿಕಾರವು ಒತ್ತಾಯ ಪೂರ್ವಕ ಮತ್ತು ಒಪ್ಪಿಗೆಯ ಮಿಶ್ರಣವಾಗಿದೆ' ಎಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಪಟ್ಟವರು
  - (1) ಆಂಟೋನಿಯೊ ಗ್ರಾಮ್ಸಿ

(2) ಕಾರ್ಲ್ ಮಾರ್ಕ್ಸ್

(3) ರಾಬರ್ಟ್ ನೊಜಿಕ್

- (4) ರಾಬರ್ಟ್ ಮೈಕೆಲ್ಸ್
- 8. 'ಮಲ್ಪಿಕಲ್ಚರಲ್ ಸಿಟಿಜನ್ ಶಿಪ್' ಕೃತಿಯನ್ನು ಬರೆದವರು
  - (1) ವಿಲ್ ಕಿಮ್ಲಿಕಾ

(2) ಚಾರ್ಲ್ಸ್ ಟೇಲರ್

(3) ಮಾರ್ಷಲ್ ಟಿ.ಎಚ್.

- (4) ಬಿ. ಪಾರೇಖ್
- 9. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರು 'ಸಂಪ್ರದಾಯವಾದ' (ಕನ್ಸರ್ವೇಟಿಸಂ)ದೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿಲ್ಲ: \_\_
  - (1) F. V. ಹಯೆಕ್

(2) T. H. ಗ್ರೀನ್

(3) ಎಡ್ಮಂಡ್ ಬರ್ಕ್

- (4) ಮೈಕೆಲ್ ಓಕೆಶಾಟ್
- 10. ಪಟ್ಟಿ Iರ ಜೊತೆಗೆ ಪಟ್ಟಿ II ಅನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ:
  - ಪಟ್ಟಿ I
  - a) ಡೈಲೆಮಾ ಆಫ್ ಫ್ಲುರಲಿಸ್ಟ್ ಡೆಮಾಕ್ರಸಿ
  - b) ಮಾಡಲ್ಸ್ ಆಫ್ ಡೆಮಾಕ್ರಸಿ
  - c) ದಿ ಲೈಫ್ ಅಂಡ್ ಟೈಮ್ಸ್ ಆಫ್ ಲಿಬರಲ್ ಡೆಮಾಕ್ರಸಿ
  - d) ಆನ್ ಇಕಾನಾಮಿಕ್ ಥಿಯರಿ ಆಫ್ ಡೆಮಾಕ್ರಸಿ

- ಪಟ್ಟಿ II
- i. ಆಂಟನಿ ಡೌನ್ಸ್
- ii. ಸಿ. ಬಿ ಮ್ಯಾಕ್ಫರ್ಸನ್
- iii. ಡೇವಿಡ್ ಹೆಲ್ಡ್
- iv. ರಾಬರ್ಟ್ ಎ. ಡಾಲ್

- ಕೋಡ್ಗಳು:
- (1) a-ii, b-i, c-iv, d-iii

(2) a - iii, b - iv, c - ii, d - i

(3) a - iv, b - iii, c - ii, d - i

(4) a - ii, b - iv, c - i, d - iii

- 6. Given below are the two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).
  - Assertion (A): Sexual harassment at workplace is a personal problem of women.
  - Reason (R): Women keep silent about sexual harassment to protect the perpetrator.

In the context of the above statements which of the following is true?

- (1) Both (A) and (R) are true
- (2) (A) is false and (R) is true
- (3) (A) is true, but (R) is false
- (4) Both (A) and (R) are false, but (R) is not the correct explanation of (A)
- 7. 'Power is a mixture of coercion and consent' viewed by
  - (1) Antonio Gramsci

(2) Karl Marx

(3) Robert Nozick

- (4) Robert Michels
- 8. 'Multicultural Citizenship' book is written by \_\_\_
  - (1) Will Kymlicka

(2) Charles Taylor

(3) Marshall T.H.

- (4) B. Parekh
- 9. One among the following is not associated with 'Conservatism':
  - (1) F. V. Hayek

(2) T. H. Green

(3) Edmund Burke

- (4) Michael Oakeshott
- 10. Match the List I with List II and select the correct answer using the codes given below:

- a) Dilemma of Pluralist Democracy
- i. Anthony Downs

b) Models of Democracy

- ii. C. B. Macpherson
- c) The Life and Times of Liberal Democracy
- iii. David Held
- d) An Economic theory of Democracy
- iv. Robert A. Dahl

Codes:

(1) 
$$a - ii$$
,  $b - i$ ,  $c - iv$ ,  $d - iii$ 

(2) 
$$a - iii$$
,  $b - iv$ ,  $c - ii$ ,  $d - i$ 

(4) 
$$a - ii$$
,  $b - iv$ ,  $c - i$ ,  $d - iii$ 

- 11. ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ, ಒಂದನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಎಂದೂ, ಇನ್ನೊಂದನ್ನು ಕಾರಣ (R) ಎಂದು ಹೆಸರಿಸಲಾಗಿದೆ.
  - ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A): ರಾಲ್ಸ್ ಗೆ, ಒಳ್ಳೆಯತನಕ್ಕಿಂತ ಹಕ್ಕು ಆದ್ಯತೆಯಾಗಿದೆ
  - ಕಾರಣ (R): ಕೆಲವರು ತಮ್ಮ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುವುದರಿಂದ ಇತರರಿಗೆ ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರಯೋಜನವಾದರೆ ಅದು ಸಮರ್ಥನೀಯ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?

- (1) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R), (A) ನ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (2) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ (R), (A) ನ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (3) (A) ಸರಿ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು
- (4) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿ
- 12. ನಕಾರಾತ್ಮಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವು ಇದನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ
  - a) ಎಲ್ಲಾ ನಿರ್ಬಂಧಗಳ ಅನುಪಸ್ಥಿತಿಯಿರುವಂತೆ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ
  - b) ಸರಪಳಿಗಳಿಂದ ಮುಕ್ತಿ
  - c) ಹಸ್ತಕ್ಷೇಪ ಮಾಡದಿರುವಂತೆ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ
  - d) ಸ್ವಯಂ ಪಾಂಡಿತ್ಯದಂತೆ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ
  - (1) a, b ಮತ್ತು d

(2) a, b ಮತ್ತು c

(3) a, c ಮತ್ತು d

- (4) b, c ಮತ್ತು d
- 13. ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ, ಒಂದನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಎಂದೂ, ಇನ್ನೊಂದನ್ನು ಕಾರಣ (R) ಎಂದು ಹೆಸರಿಸಲಾಗಿದೆ.
  - ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A): 'ಲೆವಿಯಾಥನ್'ನಲ್ಲಿ ಥಾಮಸ್ ಹಾಬ್ಸ್ , ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಶಾಂತಿ ಮತ್ತು ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಕಾಪಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಂಪೂರ್ಣ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವವು ಅವಶ್ಯಕ ಎಂದು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿದರು.

ಕಾರಣ (R): ಪ್ರಕೃತಿಯ ಅವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಮಾನವರು ಸ್ವಾಭಾವಿಕವಾಗಿ ಸಹಕಾರಿ ಮತ್ತು ಪರೋಪಕಾರಿ ಎಂದು ಹಾಬ್ಸ್ ನಂಬಿದ್ದರು. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?

- (1) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R), (A) ನ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (2) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ (R), (A) ನ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (3) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು
- (4) (A) ತಪ್ಪು, ಆದರೆ (R) ಸರಿ

11. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).

Assertion (A): For Rawls, the right is prior to good.

Reason (R): The loss of freedom for some is made right by greater good shared by others.

In the context of the above statements which of the following is true?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the right explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the right explanation of (A)
- (3) (A) is true, but (R) is false
- (4) (A) is false, but (R) is true
- 12. Negative liberty implies
  - a) Freedom as absence of all restraints
  - b) Freedom from chains
  - c) Freedom as non-interference
  - d) Freedom as self-mastery
  - (1) a, b and d

(2) a, b and c

(3) a, c and d

(4) b, c and d

- 13. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R).
  - Assertion (A): Thomas Hobbes in *Leviathan*, proposed that an absolute sovereignty is necessary to maintain peace and security in society.
  - Reason (R): Hobbes believed that humans are naturally cooperative and altruistic in the state of nature.

In the context of the above statements which of the following is true?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (3) (A) is true, but (R) is false
- (4) (A) is false, but (R) is true

- 14. ಮ್ಯಾಕಿಯಾವೆಲ್ಲಿಯ ರಾಜಕೀಯ ವಾಸ್ತವಿಕತೆಯು ಇದನ್ನು ಒತ್ತಿಹೇಳುತ್ತದೆ-
  - (1) ನಿಯಮಗಳ ನೈತಿಕತೆ
  - (2) ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕ ಆಡಳಿತದ ಅವಶ್ಯಕತೆ
  - (3) ಆಡಳಿತದ ಆದರ್ಶ ರಾಜ್ಯವಾದಿ ಆದರ್ಶಗಳು
  - (4) ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವಲ್ಲಿ ನಿಯಮಗಳ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿತ್ವ
- 15. ಹೆಗೆಲ್ ತಥ್ಯ ಪರಾಮರ್ಶೆಯು ಇವುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ
  - (1) ಪ್ರಬಂಧ, ಪ್ರತಿ-ಪ್ರಬಂಧ, ತೀರ್ಮಾನ
  - (2) ಪ್ರಬಂಧ, ವಿರೋಧಾನ್ಯಾಸ, ಸಂಶ್ಲೇಷಣೆ
  - (3) ಸಮಸ್ಯೆ, ಪರಿಹಾರ, ಫಲಿತಾಂಶ
  - (4) ಸತ್ಯ, ವಾದ, ನಿರ್ಧಾರ
- 16. ಪಟ್ಟಿ I (ಚಿಂತಕರು)ರೊಂದಿಗೆ ಪಟ್ಟಿ II (ಸಂಬಂಧಿತ ನಿಯಮಗಳು) ಇದನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ:

- a) ಇಮ್ಯಾನುಯೆಲ್ ಕಾಂಟ್
- b) ನಿಕೊಲೊ ಮ್ಯಾಕಿಯಾವೆಲ್ಲಿ
- c) ಕಾರ್ಲ್ ಮಾರ್ಕ್ಸ್
- d) ಮಾವೋ ಝೆಡಾಂಗ್
- (1) a iv, b ii, c iii, d i
- (2) a iii, b iv, c i, d ii
- (3) a iv, b iii, c ii, d i
- (4) a ii, b i, c iv, d iii

- ಪಟ್ಟಿ II (ಸಂಬಂಧಿತ ನಿಯಮಗಳು)
- i. ಪ್ರೊಟ್ರಾಕ್ಟೆಡ್ ಪೀಪಲ್ಸ್ ವಾರ್
- ii. ರಿಯಲ್ಪೊಲಿಟಿಕ್
- iii. ವರ್ಗ ಸಂಘರ್ಷ
- iv. ಕ್ಯಾಟೆಗೊರಿಕಲ್ ಇಂಪರೇಟಿವ್

- 17. ಮಾವೋ ಅವರ 'ನ್ಯೂ ಡೆಮಾಕ್ರಾಸಿ' (ಹೊಸ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ) ಕಲ್ಪನೆಯು ವಿಭಿನ್ನವಾಗಿತ್ತು. ಏಕೆಂದರೆ ಅದು
  - (1) ವರ್ಗ ಹೋರಾಟವನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿದೆ
  - (2) ಬಂಡವಾಳಶಾಹಿ ಆರ್ಥಿಕ ನೀತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದೆ
  - (3) ರೈತರ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿದೆ
  - (4) ವಿದೇಶಿ ಮಿಲಿಟರಿ ಬೆಂಬಲವನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿದೆ

- 14. Machiavelli's political realism emphasizes
  - (1) The morality of rules
  - (2) The need for democratic government
  - (3) Utopian ideals of governance
  - (4) The effectiveness of rules in maintaining power
- 15. Hegel dialectic consists of
  - (1) Thesis, Counter-thesis, conclusion
  - (2) Thesis, antithesis, synthesis
  - (3) Problem, Solution, outcome
  - (4) Fact, Argument, decision
- 16. Match List I (Thinkers) with List II (Associated Terms):

- a) Immanuel Kant
- i. Protracted People's War
- b) Niccolo Machiavelli ii.
- Realpolitik
- c) Karl Marx
- iii. Class Struggle
- d) Mao Zedong
- iv. Categorical Imperative
- (1) a iv, b ii, c iii, d i
- (2) a iii, b iv, c i, d ii
- (3) a iv, b iii, c ii, d i
- (4) a ii, b i, c iv, d iii
- 17. Mao's notion of 'New Democracy' was distinct because it
  - (1) Rejected class struggle
  - (2) Advocated for capitalist economic policies
  - (3) Rejected peasant participation
  - (4) Relied on foreign military support

18.	ಲಾಕ್, ಗ್ಲೋರಿಯಸ್ ಕ್ರಾಂತಿಯ ರಕ್ಷಕ ಎಂಬ ದೃಷ್ಟಿಕೋನವನ	ನ್ನು ಯಾರು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದರು?				
	(1) ಆಶ್ ಕ್ರಾಫ್ಟ್	(2) ಮ್ಯಾಕ್ ಫರ್ಸನ್				
	(3) ಸಬೀನ್	(4) මාධ්				
19.	(1) ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಪ್ರಾಬಲ್ಯದ ಮೂಲಕ ಅಧೀನ ವರ್ಗಗಳಿಂದ (2) ಕೇವಲ ಮಿಲಿಟರಿ ಪಡೆ					
	(3) ಧಾರ್ಮಿಕ ನಂಬಿಕೆಗಳನ್ನು ಕುಶಲತೆಯಿಂದ ನಡೆಸುವುದು (4) ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಾದ ಕಾನೂನು ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿಸ					
20.	'ಸಾಮಾಜಿಕ ಒಪ್ಪಂದ'ದಲ್ಲಿ ರೂಸೋ ನಿಜವಾದ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ (1) ಒಬ್ಬನು ತನಗಾಗಿ ಸೂಚಿಸಿದ ಕಾನೂನಿಗೆ ವಿಧೇಯತೆ (2) ಸಂಪೂರ್ಣ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ (3) ಅನಿಯಂತ್ರಿತ ಸಾಮಾಜಿಕ ನಿಯಮಗಳು (4) ಎಲ್ಲಾ ಸರ್ಕಾರಗಳಿಂದ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ	ಎಂದು ಇದನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸುತ್ತಾನೆ-				
21.	ಮೂಲಭೂತ ಮಾನವತಾವಾದಿ ಹಂತದಲ್ಲಿ, ಎಂ. ಎನ್. ರಾ (1) ದ್ವಿಪಕ್ಷೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆ (3) ಪಕ್ಷರಹಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆ	ಯ್ ಅವರು ಇದನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದರು . (2) ಏಕ ಪಕ್ಷದ ವ್ಯವಸ್ಥೆ (4) ಬಹುಪಕ್ಷ ವ್ಯವಸ್ಥೆ				
22.	ಅಮೇರಿಕನ್ ಫೆಡರೇಶನ್ ಕೆಳಗಿನ ಈ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿದೆ- (1) ಮಾರ್ಬಲ್ ಕೇಕ್ ಫೆಡರೇಶನ್ (3) ಯುನಿಟೇರಿಯನ್ ಫೆಡರೇಶನ್	(2) ದ್ಯುಯಲ್ ಫೆಡರೇಶನ್ (4) ಸಹಕಾರ ಒಕ್ಕೂಟ(ಕೊಓಪರೇಟಿವ್ ಫೆಡರೇಷನ್)				
23.	ಹೆಸರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A): ರಾಜ್ಯವು ದೇವರ ಕೈಕೆಲಸವಲ್ಲ, ಅಥವಾ ಉನ್ನತ ಭೌತಿಕ ಶಕ್ತಿಯ ಫಲಿತಾಂಶವಲ್ಲ, ನಿರ್ಣಯ ಸಂಪ್ರದಾಯಗಳ ಸೃಷ್ಟಿ ಅಥವಾ ಕುಟುಂಬದ ವಿಸ್ತರಣೆಯಲ್ಲ					
	ಕಾರಣ (R): ರಾಜ್ಯವು ನೈಸರ್ಗಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ. ಕ್ರಾಂಟ್ ಸರ್ಕಿಸಿಕೆ ನಿರ್ದೇಶಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ. ಕ್ರಾಂಟ್ ಸರಿ?					
	(1) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R), (A) ನ ಸರೀ					
	(2) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ, ಆದರೆ (R), (A) ನ ಸರಿ (3) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಲ್ಲ	ಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ				
	(4) (A) ತಪ್ಪು, ಆದರೆ (R) ಸರಿ					

18.	Who questioned the view that Locke	was a defender of the Glorious Revolution?						
	(1) Ashcraft	(2) Macpherson						
	(3) Sabine	(4) Tawney						
19.		gests that ruling classes maintain power by:						
	(1) Winning the consent from subordi	nate classes through cultural dominance						
	(2) Military force alone	was and the property of the pr						
	(3) Manipulating religious beliefs							
	(4) Relying on strict legal systems							
20.	In 'The social contract' Rousseau ass	erts that true freedom is						
	(1) Obedience to a law that one has prescribed for oneself							
7.1	(2) Absolute individual freedom							
	(3) Unrestricted by social norms							
	(4) Freedom from all governments							
21.	During the Radical Humanist phase,	M.N. Roy advocated						
	(1) Biparty system	(2) Single party system						
	(3) Partyless system	(4) Multiparty system						
22.	The American Federation belongs to the category of							
	(1) Marble Cake Federation	(2) Dual Federation						
	(3) Unitarian Federation	(4) Co-operative Federation						
23.	Given below are two statements, or Reason (R):	ne labelled as Assertion (A) and the other labelled as						
	Assertion (A): The state is neither the handiwork of God, nor the result of superior physical force, nor the creation of resolution or conventions nor a mere expansion of the family.							
	Reason (R): The state is an institution	Reason (R): The state is an institution of natural growth.						
	In the context of the above two state	ements, which one of the following is correct?						
	(1) Both (A) and (R) are true and (R) is	the correct explanation of (A)						
	(2) Both (A) and (R) are true, but (R) is	s not the correct explanation of (A)						
	(3) (A) is true, but (R) is false							
	(4) (A) is false, but (R) is true	de presummaria par y						

24	" - ಪೆಯ್ನೆಂಚಿಕೊಂಡ ಪತ್ರಾಗಹಗೆ ಮೂಲಕ ನೀವು	ಜಗತ್ತನ್ನು ನಿಮ್ಮ ಪಾದಗಳಿಗೆ ತರುತ್ತೀರಿ". ಇದನ್ನು ಯಾರು
24.	ಹೇಳಿದರು?	
	(1) ವಿನೋಬಾ ಭಾವೆ	(2) ಮಹಾತ್ಮಾ, ಗಾಂಧಿ
	(3) ಜಯಪ್ರಕಾಶ್ ನಾರಾಯಣ್	(4) ಬಾಬಾ ಆಮ್ವೆ
	The state of the s	
25.	"ಮಾರ್ಕ್ಸ್, ಗಾಂಧಿ ಅಂಡ್ ಸೋಶಿಯಲಿಸಂ" ಪುಸ್ತಕದ ಲೇಖಕ	
	(1) ಬಿ.ಆರ್.ಅಂಬೇಡ್ಕರ್	(2) ಜಯಪ್ರಕಾಶ್ ನಾರಾಯಣ್
	(3) ರಾಮ್ ಮನೋಹರ್ ಲೋಹಿಯಾ	(4) ಜೆ.ಎಲ್. ನೆಹರು
26.	'ಬುದ್ಧ' ಎಂದರೆ:	THE RESERVE OF THE PARTY OF THE
	(1) ಜ್ಞಾನೋದಯ ಹೊಂದಿದವರು	(2) ಪ್ರತಿಭಾವಂತ
	(3) ಶಕ್ತಿಶಾಲಿ	(4) ಧಾರ್ಮಿಕ ಬೋಧಕ
27.	'ಸಾವಿತ್ರಿ'ಯ ಲೇಖಕರು ಯಾರು?	A Series Ser
	(1) ಎಂ.ಎನ್. ರಾಯ್	(2) ಮಹಾತ್ಮ್ರಗಾಂಧಿ
	(3) ರವೀಂದ್ರ ನಾಥ್ ಟ್ಯಾಗೋರ್	(4) ಅರಬಿಂದೋ ಘೋಷ್
	Company (Ind City	and the second s
28.		ಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಕಾರ್ಯಭಾಗಿಗಳ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರದ ನಡವಳಿಕೆ
	ಮತ್ತು ಫಲಿತಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಲು ಔಪಚಾರಿಕ ಮಾದರಿಗ	ಗಳು ಮತ್ತು ಆಟದ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಬಳಸುತ್ತದೆ?
	(1) ಲಿಬರಲ್ ಇಂಟರ್ನ್ಯಾಷನಲಿಸಂ	(2) ರಚನಾತ್ಮಕತೆ
	(3) ವಾಸ್ತವಿಕತೆ	(4) ತರ್ಕಬದ್ಧ ಆಯ್ಕೆ
29.	ಸಾಮಾಜಿಕ ಅಸಮಾನತೆಯನ್ನು ಹೋಗಲಾಡಿಸಲು ಪೆರಿಯಾ	ಾರ್ ಆರಂಭಿಸಿದ ಚಳುವಳಿಯ ಹೆಸರೇನು?
		The same of the sa
	(೨) ರಾ ನಿರ್ವಚಿಸುವಳಿ	a ord of the own mer are the spainters and to
	(3) ಸ್ವಾಭಿಮಾನ ಚಳುವಳಿ	
	(4) ಸಮಾನತೆಯ ಚಳುವಳಿ	W

24.	"With Satyagraha combined with Ahimsa, ye	ou will bring the world to your feet". Who said this?
	(1) Vinoba Bhave	(2) Mahatma Gandhi
	(3) Jayaprakash Narayan	(4) Baba Amte
25.	Who is the author of the book "Marx, Gand	hi and Socialism"?
	(1) B. R. Ambedkar	(2) Jayaprakash Narayan
	(3) Ram Manohar Lohia	(4) J. L. Nehru
26.	'Buddha' means:	purel property of the state of
	(1) The Enlightened one	(2) The Genius one
	(3) The powerful one	(4) The Religious preacher
27.	Who is the author of 'Savitri'?	
	(1) M. N. Roy	(2) Mahatma Gandhi
	(3) Rabindra Nath Tagore	(4) Aurobindo Ghosh
28.		es formal models and game theory to explain the
	strategic behaviour and outcomes of state	s and other factors?
	(1) Liberal Internationalism	(2) Constructivism
	(3) Realism	(4) Rational Choice
29.	What is the name of the movement started	d by Periyar to remove social inequality?
	(1) Gender Movement	The second secon
-	(2) Dravidian Movement	
	(3) Self-respect Movement	
	(4) Equality Movement	

- 30. 'ಹಿಂದ್ ಸ್ವರಾಜ್' ಅವಲಂಬಿಸಿರುವುದು-
  - (1) ಮ್ಯಾಜಿನಿಯ ಇಟಲಿ

(2) ಡಿಸ್ರೇಲಿಯ ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್

(3) ಲಿಂಕನ್ನರ ಯುಎಸ್ಎ

- (4) ಬಿಸ್ಮಾರ್ಕ್ ರ ಜರ್ಮನಿ
- 31. ರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸಮಾಜದ ನಡುವಿನ ಸಮಕಾಲೀನ ಸಂಬಂಧದ ಮೇಲೆ ಪೌರತ್ವದ ಅರ್ಥಪೂರ್ಣ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುವಲ್ಲಿ ಅಂತರ್ಗತ ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ಮಾರ್ಕ್ಸ್ ಮೊದಲು ಗುರುತಿಸಿದ ತನ್ನ ಕೃತಿ:
  - (1) ಕಮ್ಯುನಿಸ್ಟ್ ಮ್ಯಾನಿಫೆಸ್ಟೋ

(2) ದಾಸ್ ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್

(3) ಆನ್ ದಿ ಜುವಿಷ್ ಕೈಶ್ವನ್

- (4) ದಿ ಜರ್ಮನ್ ಐಡಿಯಾಲಜಿ
- 32. ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ, ಒಂದನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಎಂದೂ, ಇನ್ನೊಂದನ್ನು ಕಾರಣ (R) ಎಂದು ಹೆಸರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A): ಒತ್ತಡದ ಗುಂಪುಗಳು ನೇರ ಮತ್ತು ಪರೋಕ್ಷ ವಿಧಾನಗಳ ಮೂಲಕ ರಾಜಕೀಯ ಮತ್ತು ನೀತಿ ಮಾಡುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಕೊಂಡಿವೆ.

ಕಾರಣ (R): ಅವರು ತಮ್ಮ ಗುರಿಗಳನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಅಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಬರಲು ಬಯಸುತ್ತಾರೆ. ಮೇಲಿನ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ? ಕೋಡ್ಗಳು:

- (1) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಸರಿ ಮತ್ತು (R), (A) ನ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (2) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಸರಿ ಆದರೆ (R), (A) ನ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (3) (A) ಸರಿ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು
- (4) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿ
- 33. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಅನುಕ್ರಮವು ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕ ಪರಿವರ್ತನೆಯ ವಿಶಿಷ್ಟ ಪ್ರಗತಿಯನ್ನು ಉತ್ತಮವಾಗಿ ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ?
  - (1) ಸರ್ವಾಧಿಕಾರಿ ಆಡಳಿತ ightarrow ರಾಜಕೀಯ ಉದಾರೀಕರಣ ightarrow ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ ಬಲವರ್ಧನೆ ightarrow ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವದ ರೂಢಿಗಳ ಸಾಂಸ್ಥೀಕರಣ
  - (2) ಸರ್ವಾಧಿಕಾರಿ ಆಡಳಿತ → ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ ಬಲವರ್ಧನೆ → ರಾಜಕೀಯ ಉದಾರೀಕರಣ → ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವದ ರೂಢಿಗಳ ಸಾಂಸ್ಥೀಕರಣ
  - (3) ಸರ್ವಾಧಿಕಾರಿ ಆಡಳಿತ ightarrow ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕ ರೂಢಿಗಳ ಸಾಂಸ್ಥೀಕರಣ ightarrow ರಾಜಕೀಯ ಉದಾರೀಕರಣ ightarrow ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕ ಬಲವರ್ಧನೆ
  - (4) ಸರ್ವಾಧಿಕಾರಿ ಆಡಳಿತ ightarrow ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ ಬಲವರ್ಧನೆ ightarrow ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕ ರೂಢಿಗಳ ಸಾಂಸ್ಥೀಕರಣ ightarrow ರಾಜಕೀಯ ಉದಾರೀಕರಣ
- 34. W. W. ರೋಸ್ಟೋವ್ ಅವರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಮಾದರಿಯ ಹಂತಗಳು ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು ಇದರಲ್ಲಿ ಸಂಭವಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸುತ್ತದೆ::
  - (1) ಮೂರು ಮೂಲ ಹಂತಗಳು

(2) ನಾಲ್ಕು ಮೂಲಭೂತ ಹಂತಗಳು

(3) ಐದು ಮೂಲ ಹಂತಗಳು

(4) ಆರು ಮೂಲ ಹಂತಗಳು

'Hind Swaraj' depends on 30. (2) Disraeli's England (1) Mazzini's Italy (4) Bismarck's Germany (3) Lincoln's USA The inherent difficulties of building a meaningful concept of citizenship upon the contemporary 31. relationship between state and civil society was first identified by Marx in his work: (2) Das Kapital (1) Communist Manifesto (4) The German Ideology (3) On the Jewish Question Given below are the two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as 32. Reason (R): Assertion (A): Pressure groups involve in politics and policy making process through direct and indirect means. Reason (R): They aspire to come to power to achieve their goals. In the context of the above two statements, which of the following is correct? Codes: (1) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A) (2) Both (A) and (R) are individually true and (R) is not the correct explanation of (A) (3) (A) is true but (R) is false (4) (A) is false but (R) is true Which of the following sequences best describes the typical progression of a democratic 33. (1) Authoritarian Regime o Political Liberalization o Democratic Consolidation oInstitutionalization of Democratic Norms (2) Authoritarian Regime o Democratic Consolidation o Political Liberalization oInstitutionalization of Democratic Norms (3) Authoritarian Regime ightarrow Institutionalization of Democratic Norms ightarrowPolitical Liberalization → Democratic Consolidation (4) Authoritarian Regime ightarrow Democratic Consolidation ightarrow Institutionalization of Democratic Norms → Political Liberalization

SPACE FOR ROUGH WORK

(2) Four basic stages

(4) Six basic stages

34. W. W. Rostow's stages of Growth model postulates that economic growth occurs in:

(1) Three basic stages

(3) Five basic stages

35.	ಡಿಪೆಂಡೆನ್ಸಿ ಥಿಯರಿಸ್ಟ್ ಕಾರ್ಡೋಸೊ ಅವರು ಅರ್ಥಪೂ ಇರಬಹುದೆಂದು ವಾದಿಸಲು ಯಾವ ದೇಶವನ್ನು ಬಳಸಿದರು?	ರ್ಣವಾದ 'ಅಸೋಸಿಯೇಟೆಡ್ ಡಿಪೆಂಡೆಂಟ್ ಡೆವಲಪ್ಮೆಂಟ್					
	(1) ಮೆಕ್ಸಿಕೋ	(2) ಬ್ರೆಜಿಲ್					
را المساور	(3) ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾ	(4) ಇಟಲಿ					
36.	'ಇನ್ಫುಟ್', 'ಔಟ್ಫುಟ್' ಮತ್ತು 'ಫೀಡ್ಬ್ಯಾಕ್' ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳು ಇದ	ರೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿವೆ:					
	(1) ನಿರ್ಧಾರ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ವಿಧಾನ	(2) ರಚನಾತ್ಮಕ-ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ವಿಧಾನ					
7	(3) ಸಿಸ್ಚಮ್ಸ್ ಪ್ಯಾರಾಡಿಗ್ಮ್	(4) ಸಂವಹನ ಸಿದ್ಧಾಂತ					
37.	ರಾಜಕೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ "(ರಾಜಕೀಯ) ದೃಷ್ಟಿಕೋನದ ಮಾ	ದರಿಗಳ ವಿತರಣೆ"ಯು ಇದನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತದೆ					
	(1) ರಾಜಕೀಯ ಸಾಮಾಜೀಕರಣ	(2) ರಾಜಕೀಯ ಸಂಸ್ಕೃತಿ					
	(3) ರಾಜಕೀಯ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ	(4) ರಾಜಕೀಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ					
38.	ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅಲ್ಮಂಡ್ ಪ್ರಕಾರ ರಾಜಕೀಯ ಪ	ನ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಇನ್ಫುಟ್ ಕಾರ್ಯವಲ್ <mark>ಲ</mark> ?					
	(1) ರಾಜಕೀಯ ಸಂವಹನ	(2) ಆಸಕ್ತಿಯ ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ					
	(3) ಆಸಕ್ತಿಯ ಒಟ್ಟುಗೂಡಿಸುವಿಕೆ	(4) ನಿಯಮ ತೀರ್ಪ					
39.	ಎಲೈಟ್ಗಳ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸುವಲ್ಲಿ, 'ರಾಜಕೀಯ ಸೂತ್ರ'ದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಇವರು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದರು:						
	(1) ವಿಲ್ಪ್ರೆಡೊ ಪ್ಯಾರೆಟೊ	(2) ಗೇಟಾನೊ ಮೊಸ್ಕಾ					
	(3) ಜೇಮ್ಸ್ ಬರ್ನ್ಲ್ಯಾಮ್	(4) ರಾಬರ್ಟ್ ಮೈಕೆಲ್ಸ್					
40.	ಬ್ರಿಟನ್ನ 'ಛಾಯಾ ಸಚಿವಸಂಪುಟ (ಶ್ಯಾಡೋ ಕ್ಯಾಬಿನೆಟ್)	' ಪದವು ಇದನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸುತ್ತದೆ:					
	(1) ರಚನೆಯ ಹಂತದಲ್ಲಿರುವ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟ	man Award St william to remain must the					
2	(2) ಕ್ಯಾಬಿನೆಚ್ನ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವ ಕ್ಯಾಬಿನೆಟ್ ಸಮಿತಿ						
	(3) ನಿಯೋಜಿತ ಪಾತ್ರಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ಸದಸ್ಯರ ಗುಂಪು						
	(4) ಸಚಿವ ಸಂಪುಟಕ್ಕೆ ಸಲಹೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಬುದ್ಧಿಜೀವಿಗಳ ತ	ತಂಡ					
41.	"ಅರಾಜಕತೆ ಒಂದು ಸಾಮಾಜಿಕ ರಚನೆಯಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಅರಾ	ಜಕತೆಗೆ ಆಪಾದಿತ ಅರ್ಥವು ರಾಜ್ಯದ ಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುತ್ತದೆ"					
	ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಬಂಧಗಳ ಸಿದ್ಧಾಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸಿದ್ಧಾ	ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಬಂಧಗಳ ಸಿದ್ಧಾಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸಿದ್ಧಾಂತವು ಈ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ಪ್ರಚಾರ ಮಾಡುತ್ತದೆ?					
	(1) ರಚನಾತ್ಮಕ ವಾಸ್ತವಿಕತೆ	ent a transfer and a stream of					
	(2) ರಚನಾತ್ಮಕತೆ						
	(3) ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಸ್ಕೂಲ್ ಆಫ್ ಇಂಟರ್ನ್ಯಾಷನಲ್ ರಿಲೇಶನ್ಸ್ ಥಿ	wid a market from the control of the					
	(4) ಲಿಬರಲ್ ಇಂಟರ್ನ್ಯಾಷೆನಲಿಸಂ	THE RESIDENCE OF STREET					

35.	The Dependency theorist Cardoso used which 'Associated Dependent Development'?	n country to argue that there could be meaningful			
	(1) Mexico	(2) Brazil			
	(3) Australia	(4) Italy			
36.	The concepts 'input', 'output' and 'feedback'	are associated with:			
	(1) Decision-making approach	(2) Structural-functional approach			
	(3) Systems Paradigm	(4) Communication theory			
37.	The "Distribution of (political) patterns of orie	entation" in a political system shows its			
	(1) Political Socialisation	(2) Political Culture			
	(3) Political Participation	(4) Political Development			
38.	Which of the following is NOT an input funct	ion of a political system according to Almond?			
	(1) Political Communication	(2) Interest Articulation			
	(3) Interest Aggregation	(4) Rule Adjudication			
39.	In describing the theory of Elites, the concep	ot of 'Political formula' was developed by:			
	(1) Vilfredo Pareto	(2) Gaetano Mosca			
	(3) James Burnham	(4) Robert Michels			
40.	The term 'Shadow Cabinet' in Britain refers	to:			
	(1) The cabinet that is still in the process of formation				
	(2) The cabinet committee that functions under the guidance of the cabinet				
	(3) A group of opposition party members with assigned roles				
	(4) The team of intellectuals advising the cabinet				
41.	actions".	neaning ascribed to anarchy is what shapes state			
	Which school of thought in international rela	ations theory propagates these ideas?			
	(1) Structural realism				
	(2) Constructivism				
	(3) English School of International Relations	Theory			
	(4) Liberal Internationalism				

- 42. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮಾರ್ಕ್ಸ್ವಾದಿ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಬಂಧಗಳ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಪ್ರಮುಖ ಊಹೆಯಲ್ಲ?
  - (1) ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ವರ್ಗಗಳ ನಡುವಿನ ಸಂಘರ್ಷದಿಂದ ನಿರೂಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ
  - (2) ರಾಜ್ಯವು ಆಳುವ ವರ್ಗದ ಸಾಧನವಾಗಿದೆ
  - (3) ಬಂಡವಾಳಶಾಹಿಯು ಅಂತರ್ಗತವಾಗಿ ಅಸ್ಥಿರವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಬಿಕ್ಕಟ್ಟಿಗೆ ಒಳಗಾಗುತ್ತದೆ
  - (4) ರಾಜ್ಯಗಳು ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಸ್ವಹಿತಾಸಕ್ತಿಯಿಂದ ಪ್ರೇರಿತವಾಗಿರುತ್ತದೆ
- 43. 2023 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಧಾನಿ ಮೋದಿಯವರ ಯುಎಸ್ ರಾಜ್ಯ ಪ್ರವಾಸದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಭಾರತ ಮತ್ತು ಯುಎಸ್ಎ ಹಲವಾರು ಒಪ್ಪಂದಗಳಿಗೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿದ್ದವು, ಅವುಗಳೆಂದರೆ:
  - a) ನಿರ್ಣಾಯಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರ
- b) ಇಂಡೋ-ಯುಎಸ್ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಸಹಕಾರದ ಒಪ್ಪಂದ

c) ಇಂಧನ ಸಹಕಾರ ಒಪ್ಪಂದ

d) ಇಂಡೋ-ಯುಎಸ್ ಪರಮಾಣು ಸಹಕಾರ

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:

(2) a ಮತ್ತು d ಸರಿಯಾಗಿವೆ

(1) a ಮತ್ತು b ಸರಿಯಾಗಿವೆ (3) a, b, ಮತ್ತು c ಸರಿಯಾಗಿವೆ

- (4) a, c ಮತ್ತು d ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- 44. ಉಕ್ರೇನ್ ನಿಂದ ಆಹಾರಧಾನ್ಯಗಳ ಅಡೆತಡೆಯಿಲ್ಲದ ಹರಿವನ್ನು ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಉಕ್ರೇನ್, ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆ, ರಷ್ಯಾ ಮತ್ತು ಟರ್ಕಿ ನಡುವೆ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆ ವಹಿಸಿದ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
  - (1) ಕ್ಯಾಸ್ಟ್ರಿಯನ್ ಸಾಗರ ಧಾನ್ಯದ ಒಪ್ಪಂದ
- (2) ಕಪ್ಪು ಸಮುದ್ರ ಧಾನ್ಯದ ಒಪ್ಪಂದ

(3) ಆಹಾರ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕಾಗಿ ತೈಲ

- (4) ಯುರೋಪಿಯನ್ ಧಾನ್ಯ ವ್ಯವಹಾರ
- 45. ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ, ಒಂದನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಎಂದೂ, ಇನ್ನೊಂದನ್ನು ಕಾರಣ (R) ಎಂದು ಹೆಸರಿಸಲಾಗಿದೆ.
  - ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A): ಸಾಮೂಹಿಕ ಭದ್ರತೆಯು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಿರತೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ. ಕಾರಣ (R): ರಾಜ್ಯಗಳು ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಮುಖ ಪಾತ್ರಗಳು. ಮೇಲಿನ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?
  - ಕೋಡ್ಗಳು:
  - (1) (A) ಮತ್ತು (R) ಇವೆರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು R ಎಂಬುದು (A) ನ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
  - (2) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ, ಆದರೆ (R), (A) ನ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
  - (3) (A) ಸರಿ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು
  - (4) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿ
- 46. 2023 ರ ಆಗಸ್ಟ್ 22-24 ರಂದು ನಡೆದ 15 ನೇ ಬ್ರಿಕ್ಸ್ (ಬ್ರೆಜಿಲ್, ರಷ್ಯಾ, ಭಾರತ, ಚೀನಾ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣ ಆಫ್ರಿಕಾ) ಶೃಂಗಸಭೆಯ ವಿಷಯ ಯಾವುದು? ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ.
  - (1) ಜಾಗತಿಕ ಸುಸ್ಥಿರತೆಗಾಗಿ ಬ್ರಿಕ್ಸ್ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ
  - (2) ಜಾಗತಿಕ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ಬ್ರಿಕ್ಸ್ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ
  - (3) ಪರಸ್ಪರ ವೇಗವರ್ಧಿತ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಬ್ರಿಕ್ಸ್ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ
  - (4) ಪರಸ್ಪರ ಹಂಚಿಕೊಂಡ ಭವಿಷ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಬ್ರಿಕ್ಸ್ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ

- 42. Which of the following is NOT a key assumption of Marxist international relations theory?
  - (1) International system is characterised by conflict between classes
  - (2) The state is an instrument of the ruling class
  - (3) Capitalism is inherently unstable and prone to crisis
  - (4) States are motivated by power and self-interest
- 43. India and USA had signed several agreements during Prime Minister Modi's US state visit in the year 2023. These include:
  - a) Cooperation in the areas of critical technologies
  - b) Agreement on Indo-US space cooperation
  - c) Agreement on Energy Cooperation
  - d) Indo-US Nuclear Cooperation

Select the correct answer:

(1) a and b are correct

(2) a and d are correct

(3) a, b, and c are correct

(4) a, c and d are correct

- 44. Name the deal brokered between Ukraine, United Nations, Russia and Turkey to allow unhindered flow of foodgrains out of Ukraine.
  - (1) Caspian Sea Grain Deal

(2) Black Sea Grain Deal

(3) Oil for Food Programme

- (4) European Grain Deal
- 45. Given below are the two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R):

Assertion (A): Collective security results in the stability in international system.

Reason (R): States are the most important actors in international system.

In the context of the above two statements which of the following is correct?

Codes:

- (1) Both (A) and (R) are true and R is the correct explanation of (A)
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (3) (A) is true but (R) is false
- (4) (A) is false but (R) is true
- 46. What was the theme of the 15th BRICS (Brazil, Russia, India, China and South Africa) Summit held on 22-24 August, 2023? Choose the correct answer.
  - (1) BRICS Partnership for Global Sustainability
  - (2) BRICS partnership for Global Security
  - (3) BRICS partnership for mutually accelerated growth
  - (4) BRICS partnership for mutually shared destiny

"ನೀವು ಒಂದು ದೇಶದ ಭೌಗೋಳಿಕತೆಯನ್ನು ತಿಳಿದಿದ್ದರೆ, ನೀವು ಅದರ ವಿದೇಶಾಂಗ ನೀತಿಯನ್ನು ಅರ್ಥಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಮತ್ತು ಊಹಿಸಬಹುದು" ಎಂದು ಯಾರು ಹೇಳಿದರು? (1) ರುಡಾಲ್ಫ್ ಕೆಜೆಲೆನ್ (2) ರಾಬರ್ಚ್ ಸ್ಟ್ರಾಸ್ (3) ನೆಪೋಲಿಯನ್ ಬೋನಾಪಾರ್ಟೆ (4) ಸನ್ ಬ್ಯು ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ದಕ್ಷಿಣ ಅಮೆರಿಕಾದಿಂದ ಸ್ತ್ರೀವಾದಿ ವಿದೇಶಾಂಗ ನೀತಿಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡ ಮೊದಲ ದೇಶವಾಗಿದೆ? (1) ಅರ್ಜೆಂಟೀನಾ (4) ಕೊಲಂಬಿಯಾ (3) ಉರುಗ್ರೆ "ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಪವರ್" ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯು ಇದರೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ: 49. (2) ಥಾಮಸ್ ಫ್ರೀಡ್ಮನ್ (1) ರಿಚರ್ಡ್ ಸ್ನೈಡರ್ (4) ಜೋಸೆಫ್ ನೈ (3) ಅಮರ್ತ್ಯ ಸೇನ್ ಪ್ಯಾರಿಸ್ ಒಪ್ಪಂದವು ಇದರ ಕುರಿತಾದ ಒಪ್ಪಂದವಾಗಿದೆ: 50. (1) ಹವಾಮಾನ ಬದಲಾವಣೆ (2) ನಿಶ್ಯಸ್ತ್ರೀಕರಣ (3) වීජූහ (4) ಆಹಾರ ಭದ್ರತೆ ಭಾರತದ ಪರಮಾಣು ನೀತಿಯ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಈ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ? 51. (1) ಭಾರತವು 'ಮೊದಲು ಬಳಕೆ ಇಲ್ಲ ನೀತಿ'ಯನ್ನು ಘೋಷಿಸಿದೆ (2) ಭಾರತವು ಎನ್ಪಿಟಿ (NPT) ಗೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿದೆ (3) ಭಾರತದ ಪರಮಾಣು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು 1954 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭವಾಯಿತು (4) ಭಾರತವು ತನ್ನ ಮೊದಲ ಪರಮಾಣು ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು 1974 ರಲ್ಲಿ ನಡೆಸಿತು "ದಿ ಇಂಡಿಯಾ ವೇ: ಸ್ಕ್ರಾಟಜೀಸ್ ಫಾರ್ ಆನ್ ಅನ್ಸರ್ಟೈನ್ ವರ್ಲ್ಡ್" ಎಂಬ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಬರೆದವರು ಯಾರು? 52. (1) ಗುರುಚರಣ್ ದಾಸ್

SPACE FOR ROUGH WORK

(2) ಎಸ್.ಜೈಶಂಕರ್(3) ಶಿವಶಂಕರ್ ಮೆನನ್(4) ವಿಜಯ್ ಗೋಖಲೆ

47.	Who said that, "If you know a country policy"?	's geography, you can understand and predict its foreign			
	(1) Rudolf Kjellen	and the second s			
	(2) Robert Strauss	10 miles			
	(3) Napoleon Bonaparte				
	(4) Sun Tzu	mange is to the same			
48.	Which among the following has been feminist foreign policy?	come the first country from South America to adopt a			
	(1) Argentina	(2) Chile			
	(3) Uruguay	(4) Colombia			
49.	The concept of "Smart Power" is asso	ociated with:			
	(1) Richard Snyder	(2) Thomas Friedman			
	(3) Amartya Sen	(4) Joseph Nye			
50.	Paris Agreement is a treaty on:	College Co. Street Co.			
	(1) Climate change	Authority Carrier and Carrier			
	(2) Disarmament				
	(3) Education	hatma are appointed in reach living in			
	(4) Food Security				
51.	Consider the following statements at	oout India's nuclear policy.			
	Which of these statements is NOT correct?				
	(1) India has declared 'No First Use Policy'				
	(2) India is a signatory to the NPT	and the second s			
	(3) India's nuclear programme was st	arted in the year 1954			
	(4) India conducted its first nuclear te	est in the year 1974			
52.	Who wrote the book, "The India Way	: Strategies for an Uncertain World"?			
	(1) Gurucharan Das	outside a supplied to the second of			
	(2) S. Jaishankar				
	(3) Shiv Shankar Menon				

(4) Vijay Gokhale

53. ಪಟ್ಟಿ - Iರ ಜೊತೆಗೆ ಪಟ್ಟಿ - IIನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನ ಕೋಡ್ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:

ಪಟ್ಟಿ - I (ಸಂಸ್ಥೆ)

ಪಟ್ಟಿ – II (ಸದಸ್ಯ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳು)

a) BIMSTËC

i. ಭಾರತ

b) RCEP

ii. ಯುನೈಟೆಡ್ ಕಿಂಗ್ಡಮ್

c) AUKUS

iii. ದಕ್ಷಿಣ ಕೊರಿಯಾ

d) සී--7

iv. ಜಪಾನ್

# ಕೋಡ್ಗಳು:

(1) 
$$a - i$$
,  $b - ii$ ,  $c - iv$ ,  $d - iii$ 

(2) 
$$a - iv$$
,  $b - ii$ ,  $c - iii$ ,  $d - i$ 

(3) 
$$a - i$$
,  $b - iii$ ,  $c - ii$ ,  $d - iv$ 

(4) 
$$a - iii$$
,  $b - ii$ ,  $c - i$ ,  $d - iv$ 

- 54. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ದೇಶಗಳು UPI ಅನ್ನು ಪಾವತಿ ವಿಧಾನವನ್ನಾಗಿ(ಪೇಮೆಂಟ್ ಪ್ಲಾಟ್ಫಾರ್ಮ್) ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿವೆ?
  - (1) ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶ

(2) ನೇಪಾಳ

(3) ಭೂತಾನ್

- (4) ಯುಎಇ
- 55. ಪಟ್ಟಿ I ಅನ್ನು ಪಟ್ಟಿ II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನ ಕೋಡ್ ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ:
  - ಪಟ್ಟಿ I (ಒಪ್ಪಂದಗಳು/ ಉಪಕ್ರಮಗಳು)

ಪಟ್ಟಿ - II (ವರ್ಷ)

- a) ಯುಎಸ್ ಮತ್ತು ಭಾರತ ನಡುವಿನ ರಕ್ಷಣಾ ಸಂಬಂಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಒಪ್ಪಿಗೆಯ ಸೂಚನೆಯ ಪತ್ರ
- i. 2004
- b) ಭಾರತ-ಯುಎಸ್ ರಕ್ಷಣಾ ಸಂಬಂಧಕ್ಕಾಗಿ ಹೊಸ ಚೌಕಟ್ಟು
- ii. 2005

c) ಸರಕು ವಿನಿಮಯ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಒಪ್ಪಂದ

- iii. 2016
- d) ಕಾರ್ಯತಂತ್ರದ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮುಂದಿನ ಹಂತಗಳು
- iv. 1995

# ಕೋಡ್ಗಳು:

$$(1) a-ii, b-i, c-iii, d-iv$$

(2) 
$$a - i$$
,  $b - iv$ ,  $c - iii$ ,  $d - ii$ 

(3) 
$$a - iv, b - i, c - iii, d - ii$$

(4) 
$$a - iv$$
,  $b - ii$ ,  $c - iii$ ,  $d - i$ 

- 56. ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ನರೇಂದ್ರ ಮೋದಿಯವರ ನೇತೃತ್ವದಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ವಿದೇಶಾಂಗ ನೀತಿಯು ಯಾವ ನೀತಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸುವ ಮೂಲಕ ಬಹುಹೊಂದಾಣಿಕೆಯ ನೀತಿಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿತು?
  - (1) ಪರಮಾಣು ಶಸ್ತ್ರಾಸ್ತ್ರ-ಮುಕ್ತ ಜಗತ್ತು

(2) ಅಲಿಪ್ತತೆ

(3) ಕಾರ್ಯತಂತ್ರದ ಸ್ವಾಯತ್ತತೆ

(4) ಕಡಲ ವಿಸ್ತರಣೆ

53. Match List – I with List – II and select the correct answer using the codes given below:

List - II (Member Nations)

- a) BIMSTEC
- i. India

b) RCEP

ii. United Kingdom

c) AUKUS

iii. South Korea

d) G-7

iv. Japan

Codes:

(1) a - i, b - ii, c - iv, d - iii

(2) a - iv, b - ii, c - iii, d - i

(3) a - i, b - iii, c - ii, d - iv

(4) a - iii, b - ii, c - i, d - iv

54. Which among the following countries adopted UPI as a payment platform?

(1) Bangladesh

(2) Nepal

(3) Bhutan

(4) UAE

55. Match List I with List II and select the correct answer using the codes given below:

List - I (Agreements/Initiatives)

List - II (Year)

a) Agreed minute on Defence Relations i.

between US and India

2004

- b) New Framework for the Indo-US Defence Relationship
- ii. 2005
- c) Logistics Exchange Memorandum of Agreement
- ii. 2016
- d) Next Steps in Strategic Partnership
- iv. 1995

Codes:

(1) 
$$a - ii$$
,  $b - i$ ,  $c - iii$ ,  $d - iv$ 

(2) 
$$a - i$$
,  $b - iv$ ,  $c - iii$ ,  $d - ii$ 

56. The foreign policy of India under Prime Minister Narendra Modi pursued a policy of Multialignment by advocating the policy of

- (1) Nuclear weapon-free world
- (2) Non-Alignment

(3) Strategic Autonomy

(4) Maritime Expansion

57.	ಭಾರತದ ವಿದೇಶಾಂಗ ನೀತಿಯಲ್ಲಿ 'ನೆರೆಹೊರೆ ಮೊದಲು' ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ದೇಶಗಳನ್ನು ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸಿದೆ?		
	(1) ಆಗ್ನೇಯ ಏಷ್ಯಾದ ದೇಶಗಳು (2) ಪೂರ್ವ ಏಷ್ಯಾದ ದೇಶಗಳು		
	(3) ದಕ್ಷಿಣ ಏಷ್ಯಾದ ನೆರೆಹೊರೆಯವರು (4) ಪಶ್ಚಿಮ ಏಷ್ಯಾದ ದೇಶಗಳು		
58.	ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ, ಒಂದನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಎಂದೂ, ಇನ್ನೊಂದನ್ನು ಕಾರಣ (R) ಎಂದು ಹೆಸರಿಸಲಾಗಿದೆ.		
ineris	ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A): ಜಾಗತಿಕ ಶಕ್ತಿಯಾಗಿ ಹೊರಹೊಮ್ಮುವುದು ಭಾರತದ ಮಹತ್ವಾಕಾಂಕ್ಷೆಯಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಭದ್ರತಾ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಭಾರತವು ಶಾಶ್ವತ ಸದಸ್ಯತ್ವವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು ಅದರ ಜಾಗತಿಕ ಮಹತ್ವಾಕಾಂಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸುತ್ತದೆ.		
	ಕಾರಣ (R): ಭಾರತವು ಘೋಷಿತ ಪರಮಾಣು ಶಸ್ತ್ರಾಸ್ತ್ರ ರಾಷ್ಟ್ರವಾಗಿದೆ		
	ಮೇಲಿನ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?		
	ಕೋಡ್ಗಳು:		
	(1) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R), (A) ನ ಸರಿಯಾದ ಸಮರ್ಥನೆ		
	(2) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ, ಆದರೆ (R), (A) ನ ಸರಿಯಾದ ಸಮರ್ಥನೆ ಅಲ್ಲ		
	(3) (A) ಸರಿ ಮತ್ತು (R) ತಪ್ಪು		
	(4) (A) ತಪ್ಪು ಮತ್ತು (R) ಸರಿ		
59.	ಸಮಗ್ರ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಕ್ತಿ (CNP) ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯು ಭಾರತದ ಮಹಾ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಏನನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ? (1) ಆರ್ಥಿಕ ಶಕ್ತಿ		
	(2) ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ವೇದಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕ ಶಕ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಗಮನ		
	(3) ಮಿಲಿಟರಿ, ರಾಜಕೀಯ, ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕ ಶಕ್ತಿ		
	(4) ಮಿಲಿಟರಿ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ಆಧುನೀಕರಣ		
60.	ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಮತ್ತು ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ.		
	a) ಭಾರತ ಪರಮಾಣು ಪೂರೈಕೆದಾರರ ಗುಂಪಿನ (NSG) ಸದಸ್ಯ		
	b) ಭಾರತವು CTBT ಗೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿದೆ		
	c) ಭಾರತವು NPT ಸದಸ್ಯ		
	(1) a ಮತ್ತು b ಸರಿ ಆದರೆ c ತಪ್ಪ (2) a ಮತ್ತು c ತಪ್ಪು ಆದರೆ b ಸರಿ		
	(3) a ಸರಿ ಆದರೆ c ಮತ್ತು b ತಪ್ಪು (4) a, b ಮತ್ತು c ಎಲ್ಲವೂ ತಪ್ಪು		
61.	ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸುಧಾರಣೆಗಳನ್ನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಲು ಸೈಮನ್ ಆಯೋಗವನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನೇಮಿಸಲಾಯಿತು?		
	(1) 1928 (2) 1929		
	(3) 1930 (4) 1931		
	SPACE FOR ROUGH WORK		

<b>57</b> .	'Neighbourhood First' in India's foreign policy focusses on the following countries:		
	(1) South-East Asian Countries	(2) East-Asian Countries	
	(3) South-Asian Neighbours	(4) West-Asian Countries	
58.	Reason (R).	ed as Assertion (A) and the other labelled as	
	Assertion (A): India's ambition is to emerge as a global power and India as a permanent member in the UN Security Council will support its global ambitions.		
	Reason (R): India is a declared nuclear weapon state		
	In the context of the above two statements which of the following is correct?		
	Codes:	Taraka States	
	(1) Both (A) and (R) are true and (R) is the corre	ect justification of (A)	
	(2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct justification of (A)		
	(3) (A) is true and (R) is false		
	(4) (A) is false and (R) is true		
59.	What does the concept of Comprehensive Na strategy?	ational Power (CNP) encompass in India's grand	
	(1) Economic strength		
	(2) Focus on diplomatic power in regional forums		
	(3) Military, political, economic and diplomatic power		
	(4) Modernisation of military and technology		
60.	Consider the following statements and choose	e the correct option.	
	a) India is a member of the Nuclear Suppliers Group (NSG)		
	b) India signed the CTBT		
	c) India is member of NPT		
	(1) a and b are true but c is false	(2) a and c are false but b is true	
	(3) a is true but c and b are false	(4) All a, b and c are false	
61.	In which year Simon Commission was appoin	ted to study Constitutional Reforms in India?	
	(1) 1928	(2) 1929	
	(3) 1930	(4) 1931	

ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಕಚೇರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ. 62. (1) ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗದ ಭಾಗವಾಗಿದ್ದಾರೆ (2) ರಾಜ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರನ್ನು ನೇಮಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ ಇದೆ (3) ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ ಮಂತ್ರಿಮಂಡಲವನ್ನು ನೇಮಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವಿದೆ (4) ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗಕ್ಕೆ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ ಇದೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾರು ಭಾರತದ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸಲಹೆಗಾರರಾಗಿದ್ದೂ, ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಿರಲಿಲ್ಲ. (2) ಜಗಜೀವನ್ ರಾಮ್ (1) ಕೆ.ಎಂ. ಮುನ್ನಿ (4) ಶೇಕ್ ಅಬ್ಬಲ್ಲಾ (3) ಬಿ.ಎನ್. ರಾವ್ ಕಾನೂನಿನ ಮುಂದೆ ಸಮಾನತೆಯನ್ನು ಯಾವ ಸಂವಿಧಾನದಿಂದ ಎರವಲು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ. 64. (1) ವೀಮರ್ ಸಂವಿಧಾನ (2) US ಸಂವಿಧಾನ (3) ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಸಂವಿಧಾನ (4) ಫ್ರೆಂಚ್ ಸಂವಿಧಾನ 'ಕಸ್ಪೋಡಿಯಲ್ ಡೆತ್' ಮತ್ತು 'ಕಸ್ಪೋಡಿಯಲ್ ಟಾರ್ಚರ್' ಇವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ. 65. (1) ಎಸ್.ಪಿ. ಗುಪ್ತಾ Vs ಯೂನಿಯನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ (2) ಎ.ಡಿ.ಎಂ. ಜಬಲ್ಸುರ್ Vs ಶುಕ್ತಾ (3) ಡಿ.ಕೆ. ಬಸು Vs ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳ ರಾಜ್ಯ (4) ಡಾ. ಪ್ರದೀಪ್ ಜೈನ್ Vs ಯೂನಿಯನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಮತ್ತು ಇತರರು ಭಾರತದ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ನೋಟಾ (NOTA) ವನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಪರಿಚಯಿಸಲಾಯಿತು? 66. (1)2013(2) 2014(3)2009(4) 2010ಪಟ್ಟಿ I ಅನ್ನು ಪಟ್ಟಿ II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನ ಕೋಡ್ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ: ಪಟ್ಟಿ - I (ನಿಬಂಧನೆ) ಪಟ್ಟಿ – II (ಆರ್ಟಿಕಲ್) a) ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ ಆರ್ಟಿಕಲ್ 338 ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಆಯೋಗ ii. ಆರ್ಟಿಕಲ್ 320

ಕೋಡ್ಗಳು:

(1) 
$$a - iii$$
,  $b - ii$ ,  $c - iv$ ,  $d - i$ 

ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗಳ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗ

ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗದ ಕಾರ್ಯಗಳು

(2) 
$$a - iv, b - iii, c - i, d - ii$$

(3) 
$$a - ii$$
,  $b - iii$ ,  $c - i$ ,  $d - iv$ 

$$(4) a - ii, b - i, c - iv, d - iii$$

iii. ಆರ್ಟಿಕಲ್ 340

ಆರ್ಟಿಕಲ್ 324

Find out the WRONG statement with regard to the office of the Governor. 62. (1) Governor is part of the state Legislature (2) Governor has the power to appoint judges of state high court (3) Governor has the power to appoint council of ministers (4) Governor has the power to nominate members to state legislature 63. Who amongst the following was the constitutional advisor but not a member of the Constituent Assembly of India? (2) Jagjivan Ram (1) K. M. Munshi (4) Sheik Abdullah (3) B.N. Rau Constitution. Equality before law was borrowed from \_\_\_\_ 64. (2) U.S. Constitution (1) Weimar Constitution (4) French Constitution (3) British Constitution Name the case which dealt with 'Custodial death' and 'Custodial torture'. (1) SP Gupta Vs Union of India (2) ADM Jabalpur Vs Shukla (3) D.K. Basu Vs state of West Bengal (4) Dr. Pradeep Jain Vs Union of India and others 66. In which year NOTA was introduced in Indian elections? (2) 2014(1) 2013 (4) 2010 (3)2009Match List I with List II and select the correct answer using the codes given below: 67. List - II (Article) List - I (Provision) Article 338 **Election Commission** Article 320 b) Commission for Backward Classes iii. Article 340 **National Commission for Scheduled Castes** c) iv. Article 324 **Functions of Public Service Commission** d) Codes: (2) a - iv, b - iii, c - i, d - ii

SPACE FOR ROUGH WORK

(4) a - ii, b - i, c - iv, d - iii

(1) a - iii, b - ii, c - iv, d - i

(3) a - ii, b - iii, c - i, d - iv

- 68. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ರಾಜ್ಯವು ರಾಜ್ಯಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ?
  - (1) ಕೇರಳ

(2) ರಾಜಸ್ಥಾನ

(3) ತೆಲಂಗಾಣ

- (4) ತಮಿಳುನಾಡು
- 69. ಯಾವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು 'ಒಂಬತ್ತನೇ ಅನುಸೂಚಿ'(ನೈಂತ್ ಶೆಡ್ಯೂಲ್) ಅನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ರಚಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಕೆಲವು ಕಾನೂನುಗಳು ಮತ್ತು ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಿಂದ ಹೊರಗಿಡಲು ಗುರಾಣಿಯಾಗಿ ಬಳಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಗಮನಿಸಿದೆ?
  - (1) S.R. ಬೊಮ್ಮಾಯಿ ಮತ್ತು ಇತರರು Vs ಯೂನಿಯನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ
  - (2) ಐ.ಆರ್. ಕೊಹ್ಲೋ Vs ತಮಿಳುನಾಡು ರಾಜ್ಯ
  - (3) ಸಜ್ಜನ್ ಸಿಂಗ್ Vs ರಾಜಸ್ಥಾನ ರಾಜ್ಯ
  - (4) ಮಿನರ್ವ ಮಿಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ Vs ಯೂನಿಯನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ
- 70. ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ, ಒಂದನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಎಂದೂ, ಇನ್ನೊಂದನ್ನು ಕಾರಣ (R) ಎಂದು ಹೆಸರಿಸಲಾಗಿದೆ.
  - ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A):1992 ರಲ್ಲಿ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯಕಾರಿ ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಹಿಳಾ ಆಯೋಗವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು.
  - ಕಾರಣ (R): ಇದು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಹಿಳಾ ಆಯೋಗ ಕಾಯ್ದೆ, 1990 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾದ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ. ಮೇಲಿನ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?

### ಕೋಡ್ಗಳು:

- (1) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R), (A) ನ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ
- (2) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ, ಆದರೆ (R), (A) ನ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (3) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು
- (4) (A) ತಪ್ಪು, ಆದರೆ (R) ಸರಿ
- 71. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಖಾಸಗಿ ಆಡಳಿತದ ಲಕ್ಷಣವಲ್ಲ?
  - (1) ರಾಜಕೀಯ ಪ್ರಭಾವ
  - (2) ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ
  - (3) ಸ್ವಯಂ ನಿಯಂತ್ರಣ
  - (4) ಲಾಭದ ಉದ್ದೇಶ
- 72. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕರ ಏಳು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಯಾರು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದರು?
  - (1) ಹೆನ್ರಿ ಫಾಯೋಲ್
  - (2) ಲೂಥರ್ ಗುಲಿಕ್ ಮತ್ತು ಲಿಂಡಾಲ್ ಉರ್ವಿಕ್
  - (3) ಎಂ.ಪಿ. ಫೋಲೆಟ್
  - (4) ಡಿ. ಮೂನಿ

- 68. Which among the following states have highest representation in Rajya Sabha?
  - (1) Kerala

(2) Rajasthan

(3) Telangana

- (4) Tamil Nadu
- 69. In which case the Supreme Court of India observed that 'The Ninth Schedule' was created for a specific purpose and not to be used as a shield to keep certain laws and amendments out of the purview of Judicial review'?
  - (1) S.R. Bommai and others Vs Union of India
  - (2) I. R. Coelho Vs state of Tamil Nadu
  - (3) Sajjan Singh Vs state of Rajasthan
  - (4) Minerva Mills Ltd Vs Union of India
- 70. Given below are the two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).
  - Assertion (A): The National Commission for Women was established by an executive order of the Govt. of India in 1992.

Reason (R): It is a statutory body formed under the National Commission for Women Act, 1990.

In the context of the above two statements, which of the following is correct?

### Codes:

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (3) (A) is true, but (R) is false
- (4) (A) is false, but (R) is correct
- 71. Which among the following is NOT a feature of private administration?
  - (1) Political influence
  - (2) Market Orientation
  - (3) Self regulation
  - (4) Profit motive
- 72. Who propounded the 'Seven Functions' of chief executive in Public Administration?
  - (1) Henri Fayol
  - (2) Luther Gulick and Lyndall Urwick
  - (3) M. P. Follett
  - (4) D. Mooney

:	SDACE E	OR ROUGH WORK		
	(3) F.W. ಟೇಲರ್	(4) H.A. ಸೈಮನ್		
	(1) ಎಂ.ಪಿ. ಫೋಲೆಚ್	(2) ಪೀಟರ್ ಡ್ರಕ್ಕರ್	Parties v Malij	
77,	ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ನಾವೀನ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಅನ್ವಯತ	ತೆಯ ಏಳು ಮೂಲಗಳನ್ನು ನೀಡಿದ	ලූ ඒ?	
	(3) c ಮತ್ತು d	(4) a, c ಮತ್ತು d	Throm the second	
	(1) a ಮತ್ತು d	(2) a, b ಮತ್ತು d		
	ಕೆಳಗಿನ ಕೋಡುಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆ			
	d) ಪರಿಶೀಲನೆ		military Mark (E)	
	c) ಮೌಲ್ಯ-ಮುಕ್ತ ಅಧ್ಯಯನ	10.0	mit the help ground (b)	
	b) ಮೌಲ್ಯ ಆಧಾರಿತ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ	Action Transfer Con-		
	a) ಮಾಪನ	, 0		
76.	ವರ್ತನೆಯ ಕ್ರಾಂತಿಯು(ಬಿಹೇವಿಯರಲ್ ರೆವಲ್ಯೂಷನ್) ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ:			
	(4) ಮಿನ್ನೋಬ್ರೂಕ್ @ 50 ಸಮ್ಮೇಳನ			
	(3) III ಮಿನ್ನೋಬ್ರೂಕ್ ಸಮ್ಮೇಳನ			
	(2) II ಮಿನ್ನೋಬ್ರೂಕ್ ಸಮ್ಮೆಳನ		and the same and the	
	(1) I ಮಿನ್ನೋಬ್ರೂಕ್ ಸಮ್ಮೇಳನ			
75.	ಯಾವ ಮಿನ್ನೋಬ್ರೂಕ್ ಸಮ್ಮೇಳನವು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಲಿಂಗ ದೃಷ್ಟಿಕೋನವನ್ನು ಒತ್ತಿ ಹೇಳಿತು?			
	(4) ವರ್ತನೆಯ ಸಿದ್ಧಾಂತ			
	(3) ಮಾನವ ಸಂಬಂಧಗಳ ಸಿದ್ಧಾಂತ			
	(2) ಪ್ರೇರಣೆಯ ಸಿದ್ಧಾಂತ		Pauline III.	
	(1) ನಿರ್ಧಾರ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಸಿದ್ಧಾಂತ		ALL STREET AND THE PARTY	
74.	ಮಾನಸಿಕ ಸುರಕ್ಷತೆ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಗೌರವ ಮತ್ತು ಸ್ವಂ	ಯಂ ವಾಸ್ತವೀಕರಣದ ಅಗತ್ಯತೆಗೆ	ಳು ಇದರೂಂದಗ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂ	ುದವ:
		Profit gast to a		A-9
	(3) a, b ක්ෂු d	(2) 8 ಮತ್ತು t (4) a ಮತ್ತು d		
	(1) a ಮತ್ತು c	ಯ್ಯಹಾಕು. (2) b ಮತ್ತು d	ma transfer and the left	
	ಕೆಳಗಿನ ಕೋಡ್ಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆ	ಯ ನ್ಯಾಡಿ:	maked by species off	
	d) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಬಿಕ್ಕಟ್ಟ			
	b) ರಾಜಕೀಯ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತದ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧ c) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತದ ಶಿಸ್ತಿನ ವಿಕಸನ	<i>ം</i> സ്കൂക്കുക്കുക്കുക്കുക്കുക്കുന്നു.		
	a) ರಾಜಕೀಯ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತದ ಪ್ರತ್ಯೇಕತೆ	ಕನ್ನು <b>ಕ</b> ೊಡಿಸುವುದು		
73.	ರಾಜಕೀಯ ಆಡಳಿತದ ದ್ವೈಧೀಕರಣ ಅಥವಾ ದ್ವಿಭಜ	ನಯು ಇದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಯಿತು:	A CAMPAGE TO SERVICE T	
73.	ರಾಜಕೀಯ ಆಡಳಿತದ ದೈದೀಕರಣ ಅಥವಾ ದಿ.ಬಹ	ನೆಯು ಇದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಯಿತು:		

73.	The Politics Administration dichoto	omy led to:	
	a) The separation of Politics and Administration		
	b) Boosted the relation between P	olitics and Administration	
	c) Evolution of discipline of Public	Administration	
	d) Crisis in Public Administration		
	Select the correct answer from the	codes given below:	
	(1) a and c	(2) b and d	
	(3) a, b and d	(4) a and d	
74.	Psychological safety, social esteer	n and self-actualisation needs are associated with:	
	(1) Decision-making theory		
	(2) Motivation theory		
	(3) Human Relations theory		
	(4) Behavioural theory		
75.	Which Minnowbrook conference e	mphasized the Gender Perspective in Public Administration?	
	(1) I Minnowbrook conference		
	(2) Il Minnowbrook conference		
	(3) III Minnowbrook conference		
	(4) Minnowbrook @ 50 conference		
76.	Behavioural revolution made an a	ppeal to:	
	a) Measurement		
	b) Value-ridden Analysis		
	c) Value-free study		
	d) Verification		
	Select the correct answer from the	e codes given below:	
	(1) a and d	(2) a, b and d	
	(3) c and d	(4) a, c and d	
77.	Who among the following has given seven sources of innovation and application?		
	(1) M. P. Follett	(2) Peter Drucker	
	(3) F. W. Taylor	(4) H. A. Simon	
	SP/	ACE FOR ROUGH WORK	

78. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನ ಕೋಡ್ಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:

ಪಟ್ಟಿ - II (ವರ್ಷ ಪ್ರಕಟಣೆ)

- a) ಹೊಸ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವೆ: ಸೇವೆ, ಸ್ಟೀರಿಂಗ್
- i. 1926
- b) ಜಾಗತಿಕತೆ ಮತ್ತು ತುಲನಾತ್ಮಕ ಆಡಳಿತ
- ii. 1971
- c) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತದ ಅಧ್ಯಯನಕ್ಕೆ ಪರಿಚಯ
- iii. 2003
- d) ಬಹುಪ್ರಭುತ್ವ: ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ವಿರೋಧ iv.
  - iv. 2011

# ಕೋಡ್ಗಳು:

(1) 
$$a - iii$$
,  $b - iv$ ,  $c - i$ ,  $d - ii$ 

(2) 
$$a - ii$$
,  $b - iii$ ,  $c - i$ ,  $d - iv$ 

(3) 
$$a - iv, b - ii, c - iii, d - i$$

(4) 
$$a - i$$
,  $b - iii$ ,  $c - iv$ ,  $d - ii$ 

79. ಕೆಳಗ್ಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ:

a) ಸಾಂದರ್ಭಿಕ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ

- i. ಓಸ್ಫೋರ್ನ್ ಮತ್ತು ಗೇಬ್ದರ್
- b) ನಿರ್ಬಂಧಿತ ವೈಚಾರಿಕತೆ
- ii. H.A. ಸೈಮನ್
- c) ಹೊಸ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವೆ
- iii. ಹರ್ಸಿ ಮತ್ತು ಬ್ಲಾಂಚಾರ್ಡ್
- d) ಹೊಸ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿರ್ವಹಣೆ
- iv. ಡೆನ್ಲಾರ್ಡ್ ಮತ್ತು ಡೆನ್ಲಾರ್ಡ್

### ಕೋಡ್ಗಳು:

(1) 
$$a - iii$$
,  $b - ii$ ,  $c - iv$ ,  $d - i$ 

(2) 
$$a - iii$$
,  $b - i$ ,  $c - iv$ ,  $d - ii$ 

(3) 
$$a - ii$$
,  $b - iv$ ,  $c - i$ ,  $d - iii$ 

$$(4) a - i, b - iii, c - ii, d - iv$$

- 80. ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ, ಒಂದನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಎಂದೂ, ಇನ್ನೊಂದನ್ನು ಕಾರಣ (R) ಎಂದು ಹೆಸರಿಸಲಾಗಿದೆ.
  - ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A): ನಿರ್ವಹಣೆಯು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಮೂಲಕ ಗುರಿಗಳನ್ನು ಸಾಧಿಸುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ಗಮನಹರಿಸುತ್ತದೆ
  - ಕಾರಣ (R): ನೀತಿಗಳನ್ನು ಸಮರ್ಥವಾಗಿ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಬಳಕೆಯನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿರುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ? ಕೋಡ್ಗಳು:

- (1) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R), (A) ನ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ
- (2) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ (R), (A) ನ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (3) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿ
- (4) (A) ಸರಿ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು

Match the following and select the correct answer from the codes given below: 78.

List - II (Year of **Publication**)

- The New Public Service: Serving, Not Steering a)
- 1926
- Globalism and Comparative Administration b)
- 1971 ii.
- Introduction to the Study of Public Administration
- 2003
- Polyarchy: Participation and Opposition
- 2011

Codes:

c)

(1) 
$$a - iii$$
,  $b - iv$ ,  $c - i$ ,  $d - ii$ 

(2) 
$$a - ii$$
,  $b - iii$ ,  $c - i$ ,  $d - iv$ 

(4) 
$$a - i$$
,  $b - iii$ ,  $c - iv$ ,  $d - ii$ 

Match the following: 79.

- Situational Analysis a)
- Osborne and Gaebler i.
- b) Bounded Rationality
- H.A. Simon ii.
- The New Public Service c)
- Hersey and Blanchard iii.
- **New Public Management** d)
- Denhardt and Denhardt iv.

Codes:

(1) 
$$a - iii$$
,  $b - ii$ ,  $c - iv$ ,  $d - i$ 

(2) 
$$a - iii$$
,  $b - i$ ,  $c - iv$ ,  $d - ii$ 

(3) 
$$a - ii$$
,  $b - iv$ ,  $c - i$ ,  $d - iii$ 

(4) 
$$a - i$$
,  $b - iii$ ,  $c - ii$ ,  $d - iv$ 

Given below are the two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as 80. Reason (R):

Assertion (A): Management is concerned with getting things done through personnel

Reason (R): The efficient execution of policies depends upon effective management and utilization of resources.

Based on the above statements, which of the following is true?

Codes:

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (3) (A) is false but (R) is true
- (4) (A) is true but (R) is false

- ★ ಪ್ಯಾಸೇಜ್ ಅನ್ನು ಎಚ್ಚರಿಕೆಯಿಂದ ಓದಿ ಮತ್ತು 81 ರಿಂದ 85 ವರೆಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ:

  50ರ ದಶಕವು ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ನ ಬಲವರ್ಧನೆಯನ್ನು ಕಂಡರೆ, 60 ಮತ್ತು 70ರ ದಶಕದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ಸೇತರ ಪಕ್ಷಗಳ ಬಲವರ್ಧನೆಯು ಜರುಗಿತು. 1967 ರಚುನಾವಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಯೂನಿಯನ್ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಹಲವಾರು ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷದ ಕೋಚೆಗಳು ಕುಸಿಯಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದವು. ಭಾರತದ ಎಂಟು ಪ್ರಮುಖ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷಗಳು ಮೈತ್ರಿಯ ಮೂಲಕ ಸರ್ಕಾರಗಳನ್ನು ರಚಿಸಿದವು. 1970 ರಲ್ಲಿ ಉತ್ಕಲ್ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಅನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ ಬಿಜು ಪಟ್ನಾಯಕ್, ಆಯಾ ಪ್ರದೇಶದ ಜನರ ಭರವಸ ಮತ್ತು ಆಕಾಂಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದ ಪ್ರಾಂತೀಯ ಪಕ್ಷಗಳಿಗೆ ಭವಿಷ್ಯವು ಸೇರಿದೆ ಎಂಬ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದರು. ವಿವಿಧ ರಾಜ್ಯಗಳ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಸಂಯುಕ್ತ ಸರ್ಕಾರದ ದೃಷ್ಟಿಕೋನಗಳು ರಾಜಕೀಯ ಅಂಗಳದಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾರಂಭಿಸಿದವು. ಪಕ್ಷದ ಸ್ಪರ್ಧೆಯ ಹೆಚ್ಚು ವಿಭಿನ್ನ ರಚನೆಗೆ ಡಾರಿ ಮಾಡಿಕೊಡುವ ಪ್ರಬಲ ಪಕ್ಷ ಮಾದರಿಯ ಬಗ್ಗೆ ರಜನಿ ಕೊಠಾರಿ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿದರು. ಮೋರಿಸ್-ಜೋನ್ಸ್ ಇವರುಗಳು ಹೊಸ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯು ಹಲವಾರು ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗೆ ತಂದಿದೆ ಎಂದೂ ಮತ್ತು ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ನಲ್ಲಿ ಹಿಂದೆ ಸಂಭವಿಸಿದ ಸ್ಪರ್ಧೆಯು ಈಗ ಅಂತರ್-ಪಕ್ಷದ ಸಂಘರ್ಷದ ಕ್ಷೇತ್ರವಾಗಿ ಮಾರ್ಪಟ್ಟಿದೆ ಎಂದು ಒತ್ತಿಹೇಳಿದರು. ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ಬರಬಹುದಾದ ಕಾಂಗ್ರೆಸೇತರ ಪಕ್ಷದ ಹೊರಹೊಮ್ಮುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ದ್ವಿಪಕ್ಷೀಯ (ಎರಡು-ಪಕ್ಷ) ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ರೂಪುಗೊಳ್ಳುವ ಭರವಸೆಯನ್ನು ಹುಟ್ಟುಹಾಕಿತು. ಆದರೆ ಈ ಪ್ರಯೋಗವು ಬಹುಬೇಗ ಜನತಾ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ ತೋರಿದ ನಾಯಕತ್ವದ ಜಗಳದಿಂದ ಅವಸಾನ ಕಂಡಿತು.
- 81. ಎರಡು ಪಕ್ಷಗಳ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ವೈಫಲ್ಯದ ಹಿಂದಿನ ಪ್ರಮುಖ ಕಾರಣವೇನು?
  - (1) ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ನಿಂದ ಉಂಟಾದ ವಿರೋಧ
  - (2) ನಾಯಕತ್ವದ ಜಗಳಗಳು
  - (3) ಉತ್ಕಲ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ರಚನೆ
  - (4) ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ಸ್ಪೇತರ ಪಕ್ಷಗಳ ಬಲವರ್ಧನೆ
- 82. 50 ರ ನಂತರದ ಪಕ್ಷ ರಾಜಕೀಯದ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ?
  - (1) ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಬಲವರ್ಧನೆ
  - (2) ಪ್ರಬಲ ಪಕ್ಷದ ಮಾದರಿಯ ಹೊರಹೊಮ್ಮುವಿಕೆ
  - (3) ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಪೈಪೋಟಿ
  - (4) ಪ್ರಾಂತೀಯ ಪಕ್ಷಗಳಿಗೆ ದೊಡ್ಡ ಭರವಸೆ
- 83. ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ಟ್ರೇತರ ಪಕ್ಷಗಳ ಬಲವರ್ಧನೆಯು ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ರಾಜಕೀಯದ ಮೇಲೆ ಹೇಗೆ ಪರಿಣಾಮ್ನ ಬೀರಿತು?
  - (1) ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ತನ್ನ ಪ್ರಮುಖ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಂಡಿತು
  - (2) ಒಕ್ಕೂಟದಲ್ಲಿ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಅಧಿಕಾರ ಕಳೆದುಕೊಂಡಿತು
  - (3) ದ್ವಿಪಕ್ಷೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಚೆನ್ನಾಗಿ ಸ್ಥಾಪನೆಗೊಂಡಿತು
  - (4) ಉತ್ಕಲ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ರಚನೆಯಾಯಿತು

★ Read the Passage carefully and answer the questions 81 – 85:

If the 50s saw the consolidation of Congress, the late 60s and 70s saw the consolidation of the non-Congress parties. Although the Congress retained power at the union level in the 1967 elections, the party citadels began crumbling in several states. Opposition parties formed alliances and formed governments in eight major Indian states. Biju Patnaik who formed Utkal Congress in 1970, advocated the theory that future belongs to provincial parties which championed the hopes and aspirations of the people in their respective region. Visions of a federal government comprising representatives from different states began to appear in the political horizon. Rajni Kothari spoke of the dominant party model giving way to a more differentiated structure of party competition. Morris-Jones emphasised that the new situation brought a number of opposition parties fully into the market place, and competition that had previously occurred within the Congress was now brought into the realm of inter-party conflict. The emergence of a viable non-Congress party and its capturing of power at the Centre raised the hope of a two-party system taking shape. But this experiment soon fizzled out with leadership quarrels in the Janata Party.

- 81. What was the major reason behind the failure of two-party system?
  - (1) Opposition from Congress
  - (2) Leadership quarrels
  - (3) Formation of Utkal Congress
  - (4) Consolidation of non-Congress parties
- 82. Which among the following statements is wrong about the party politics in post 50s?
  - (1) Consolidation of Congress
  - (2) Emergence of dominant party model
  - (3) Competition in Congress party
  - (4) Larger hopes for provincial parties
- 83. How did the consolidation of non-Congress parties affect electoral politics in India?
  - (1) Congress lost its role as major player
  - (2) Congress lost power at union
  - (3) Two-party system was well established
  - (4) The Utkal Congress was formed

- 84. ಕಾರ್ಯಸಾಧ್ಯವಾದ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ಸೇತರ ಪಕ್ಷ ಎಂದರೆ ಏನು?
  - (1) ಹೊಸ ಸಮ್ಮಿಶ್ರ ರಾಜಕಾರಣ
  - (2) ಎರಡು-ಪಕ್ಷ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಉದಯ
  - (3) ಜನತಾ ಪಕ್ಷದ ರಚನೆ
  - (4) ಹೊಸ ವಿರೋಧದ ವಿಕಾಸ
- 85. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಬರವಣಿಗೆಯ ಪ್ರಮುಖ ವಿಷಯವಲ್ಲ?
  - (1) ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ಟ್ರೇತರ ಪಕ್ಷಗಳ ಉದಯ
  - (2) ಸಂಯುಕ್ತ ಸರ್ಕಾರದ ರಚನೆ
  - (3) ಹೊಸ ಮೈತ್ರಿಗಳ ರಚನೆ
  - (4) ಪ್ರಾಂತೀಯ ಪಕ್ಷಗಳ ಪಾತ್ರ
- 86. ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ, ಒಂದನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಎಂದೂ, ಇನ್ನೊಂದನ್ನು ಕಾರಣ (R) ಎಂದು ಹೆಸರಿಸಲಾಗಿದೆ.
  - ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A): ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಸಿರು ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯು ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಪರಿಸರ ವಿವಾದಗಳಲ್ಲಿ ಅತ್ಯುನ್ನತ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವಾಗಿದೆ.
  - ಕಾರಣ (R): ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣವು ನೈಸರ್ಗಿಕ ನ್ಯಾಯದ ತತ್ವಗಳಿಂದ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?

- (1) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R), (A) ನ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ
- (2) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ, ಆದರೆ (R), (A) ನ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (3) (A) ಸರಿ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು
- (4) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿ
- 87. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಚಳುವಳಿಗಳು ದಾಶೋಲಿ ಗ್ರಾಮ ಸ್ವರಾಜ್ಯ ಸಂಘ (DGSS) ದೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿದೆ?
  - (1) ನರ್ಮದಾ ಬಚಾವೋ ಆಂದೋಲನ
- (2) ಚಿಪ್ಕೋ ಚಳುವಳಿ

(3) ಅಪ್ಪಿಕೋ ಚಳುವಳಿ

- (4) ಸೈಲೆಂಟ್ ವ್ಯಾಲಿ
- 88. ಕೆಳಗಿನ ಜೋಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗುವುದಿಲ್ಲ?
  - (1) ಎಐಎಡಿಎಂಕೆ ತಮಿಳುನಾಡು
  - (2) ಶಿರೋಮಣಿ ಅಕಾಲಿದಳ ಪಂಜಾಬ್
  - (3) ಶಿವಸೇನೆ ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ
  - (4) ಭಾರತೀಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಲೋಕದಳ ಮಣಿಪುರ

- 84. What is meant by viable non-Congress party?
  - (1) A new coalition politics
  - (2) Emergence of two-party system
  - (3) The formation of Janata Party
  - (4) Evolution of new opposition
- 85. Which among the following is NOT a major theme of the write-up?
  - (1) Emergence of non-Congress parties
  - (2) Formation of Federal Government
  - (3) Formation of new alliances
  - (4) The role of provincial parties
- 86. Given below are the two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R):
  - Assertion (A): The National Green Tribunal is the highest appeal Authority in environmental disputes in India.

Reason (R): The tribunal is guided by the principles of natural justice.

In the context of the above statements, which of the following is true?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (3) (A) is true but (R) is false
- (4) (A) is false but (R) is true
- 87. Which among the following movements is associated with Dasholi Gram Swarajya Sangh (DGSS)?
  - (1) Narmada Bachao Andolan

(2) Chipko Movement

(3) Appiko Movement

- (4) Silent Valley
- 88. Which among the following pairs is NOT rightly matched?
  - (1) AIADMK Tamil Nadu
  - (2) Shiromani Akali Dal Punjab
  - (3) Shiv Sena Maharashtra
  - (4) Indian National Lok Dal Manipur

89. ಪಟ್ಟಿ I ಅನ್ನು ಪಟ್ಟಿ II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್7ಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ:

ಪಟ್ಟಿ - I (ಲೇಖಕ)

ಪಟ್ಟಿ - II (ಪುಸ್ತಕ)

a) ಪ್ರಕಾಶ್ ಕರತ್

i. ಇಂಡಿಯಾ: ದಿ ಸೀಜ್ ವಿದಿನ್

b) ಅತುಲ್ ಕೋಹ್ಲಿ

- ii. ಲ್ಯಾಂಗ್ವೇಜ್, ರಿಲಿಜಿಯನ್ ಆಂಡ್ ಪಾಲಿಟಿಕ್ಸ್ ಇನ್ ನಾರ್ತ್ ಇಂಡಿಯಾ
- c) ಪಾಲ್ ಆರ್ ಬ್ರಾಸ್
- iii. ಲ್ಯಾಂಗ್ವೇಜ್ ಆಂಡ್ ನ್ಯಾಷನಾಲಿಟಿ ಪಾಲಿಟಿಕ್ಸ್ ಇನ್ ಇಂಡಿಯಾ

d) ಎಂ.ಜೆ. ಅಕ್ಬರ್

iv. ಡೆಮೋಕ್ರಸಿ ಆಂಡ್ ಡಿಸ್ಕಂಟೆಂಟ್: ಇಂಡಿಯಾಸ್ ಗ್ರೋಯಿಂಗ್ ಕ್ರೈಸಿಸ್ ಆಫ್ ಗವರ್ನೆಬಿಲಿಟಿ

# ಕೋಡ್ಗಳು:

(1) 
$$a - i$$
,  $b - iii$ ,  $c - ii$ ,  $d - iv$ 

(2) 
$$a - iii$$
,  $b - iv$ ,  $c - ii$ ,  $d - i$ 

(3) 
$$a - iv$$
,  $b - ii$ ,  $c - i$ ,  $d - iii$ 

$$(4) a-ii, b-i, c-iii, d-iv$$

- 90. ತಪ್ಪಾದ ಜೋಡಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ:
  - (1) ಅಧಿಕೃತ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಸಂವಹನ ಭಾಷೆಯಾಗಿ ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಅನ್ನು ಮುಂದುವರೆಸುವುದು
- i. ಆರ್ಟಿಕಲ್ 354
- (2) ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಭಾಷೆಗಳಿಗೆ ವಿಶೇಷ ಅವಕಾಶ
- ii. ಆರ್ಟಿಕಲ್ 347
- (3) ಭಾಷಾ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರಿಗಾಗಿ ವಿಶೇಷ ಅಧಿಕಾರಿ
- iii. ಆರ್ಟಿಕಲ್ 348
- (4) ಹಿಂದಿ ಭಾಷೆಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ನಿರ್ದೇಶನ
- iv. ಆರ್ಟಿಕಲ್ 351
- 91. ಸಮಾಜದ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸುವಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ (IT) ಬಳಕೆಯನ್ನು \_\_\_\_ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ
  - (1) ಇ-ಆದಳಿತ
  - (2) ಇ-ವ್ಯವಹಾರ
  - (3) ಇ-ಪ್ರಭುತ್ವ(ಇ-ಗವರ್ನೆಸ್)
  - (4) ಇ-ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್

89. Match List I with List II and select the correct option from the codes given below:

List - I (Author)

a) Prakash Karat

b) Atul Kohli

c) Paul R Brass

d) M.J. Akbar

List - II (Book)

i. India: The Siege Within

ii. Language, Religion and Politics in North India

- iii. Language and Nationality
  Politics in India
- iv. Democracy and Discontent: India's Growing Crisis of Governability

Codes:

(1) 
$$a - i$$
,  $b - iii$ ,  $c - ii$ ,  $d - iv$ 

(2) a - iii, b - iv, c - ii, d - i

(3) 
$$a - iv, b - ii, c - i, d - iii$$

(4) a - ii, b - i, c - iii, d - iv

90. Find out the WRONG pair:

(1) Continuation of English as language of communication for official purpose

(2) Special provision for regional languages

(3) Special officer for linguistic Minorities

(4) Directive for development of Hindi Language

- i. Article 354
- ii. Article 347

iii. Article 348

III. AITICIC STO

iv. Article 351

91. The use of information technology (IT) to improve the ability of the government to address the needs of the society is known as \_\_\_\_\_

(1) e-Administration

(2) e-Business

(3) e-Governance

(4) e-Marketing

92.	"ಜನರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದ ಸಂತೋಷವೇ ರಾಜನ ಸಂತೋಷ"	ಎಂಬ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿದವರು-	
	(1) ಮಹಾತ್ಮಾ ಗಾಂಧಿ	(2) ಕೌಟಿಲ್ಯ	
	(3) ಅರಿಸ್ಟಾಟಲ್	(4) ಎಂ.ಎನ್. ರಾಜ್	
93.	ಭೂರಿಯಾ ಸಮಿತಿಯು ಇದರೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ-		
93,	(1) PESA ಕಾಯಿದೆ	(2) PASA ಕಾಯಿದೆ	
	(3) RTI ಕಾಯಿದೆ	(4) ಲೋಕಪಾಲ್ ಕಾಯಿದೆ	
	utilized Street north U + 1"	'énia u met la C	
94.	'ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ: ದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ನಡೆಯುವ ಅಪರಾಧ' ಎಂಬುದು ಇದರ ಧ್ಯೇಯವಾಕ್ಯವಾಗಿದೆ:		
	(1) ಲೋಕಪಾಲ್		
	(2) ವಿಜಿಲೆನ್ಸ್ ಮತ್ತು ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ವಿರೋಧಿ ಬ್ಯೂರೋ		
	(3) RTI ಕಾಯಿದೆ		
	(4) ಸಿಬಿಐ		
95.	ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 243Y ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂ	ಧಿಸಿದೆ	
,	(1) ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ		
	(2) ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ		
	(3) ಪುರಸಭೆಗಳ ಖಾತೆಗಳ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ		
	(4) ಪುರಸಭೆಗಳ ಸಂವಿಧಾನ		
		1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2	
96.	ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯ ನಿರ್ಣಯ 50/225 (1996	ട) പഠമ്പവപ്പു ಈ റ്രേയണ് ഒരെറെല്ല പ്ര	
	(1) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ		
	(2) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತ ಮತ್ತು ಪ್ರಭುತ್ವ	and the second s	
	(3) ಜಾಗತಿಕ ಪ್ರಭುತ್ವ		
	(4) ಹವಾಮಾನ ಬದಲಾವಣೆ		
97.	ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನಗರಾ	ಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಯಾಗಿದೆ/ವೆ?	
	a) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನಗರ ಸಾರಿಗೆ ನೀತಿ		
	b) AMRUT		
	c) HRIDAY	man of the second control of the second of t	
	d) AIYFD		
	ಕೋಡ್ಗಳು:		
~	(1) a, b ಮತ್ತು c	(2) c ಮತ್ತು d	
	(3) b. c ಮತ್ತು d	(4) d ಮಾತ್ರ	

92.	"The happiness of people and that of state is the happiness of king" – is a statement by		
	(1) Mahatma Gandhi	(2) Kautilya	
	(3) Aristotle	(4) M.N. Raj	
93.	Bhuria Committee is associated with		
	(1) PESA Act	(2) PASA Act	
	(3) RTI Act	(4) Lokpal Act	
94.	'Corruption : A Crime against Nation' is the n	notto of:	
	(2) Vigilance and Anti-Corruption Bureau		
	(3) RTI Act	et hidig paga darah darah parampatan - h	
	(4) CBI		
95.	Article 243Y of Indian Constitution mandate	s: '_ '' = 15	
	(1) Finance Commission	The state of the state of the state of	
	(2) Election Commission		
	(3) Audit of accounts of Municipalities	the majorite related to the fill fight of	
	(4) Constitution of Municipalities		
96.	United Nations General Assembly resolution 50/225 (1996) is titled as		
	(1) Public Administration and Development	the state of the same of	
	(2) Public Administration and Governance		
	(3) Global Governance	The second secon	
	(4) Climate Change	Constitution of the Consti	
97.	Which one among the following is/are schen	ne/schemes for Urban Development in India?	
	a) National Urban Transport Policy	Burton la statitura y y	
	b) AMRUT		
	c) HRIDAY		
	d) AIYFD		
	Codes:		
	(1) a, b and c	(2) c and d	
	(3) b, c and d	(4) d only	
	9		

98. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನ ಕೋಡ್ಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:

ಪಟ್ಟಿ - I (ಪ್ರಮುಖ ತೀರ್ಪುಗಳು) ಪಟ್ಟಿ - II (ವರ್ಷ)
a) ರೋಮೇಶ್ ಥಾಪರ್ Vs ಮದ್ರಾಸ್ ರಾಜ್ಯ i. 1975
b) ರಾಜ್ ನಾರಾಯಣ್ Vs ಯುಪಿ ರಾಜ್ಯ ii. 1950
c) PUCL Vs ಯೂನಿಯನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ iii. 2002
d) ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್ ಫಾರ್ ಡೆಮಾಕ್ರಟಿಕ್ ರಿಫಾರ್ಮ್ಸ್ Vs ಯೂನಿಯನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ iv. 2004

ಕೋಡ್ಗಳು:

(1) 
$$a - ii$$
,  $b - i$ ,  $c - iv$ ,  $d - iii$ 

(2) 
$$a - i$$
,  $b - iii$ ,  $c - ii$ ,  $d - iv$ 

(3) 
$$a - iv$$
,  $b - iii$ ,  $c - ii$ ,  $d - i$ 

(4) 
$$a - iii$$
,  $b - i$ ,  $c - ii$ ,  $d - iv$ 

99. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನ ಕೋಡ್ಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:

a) ದಿ ಫ್ಯೂಚರ್ ಎಕ್ಸಿ ಕ್ಯೂಟಿವ್: ಎ ಗೈಡ್ ಫಾರ್ ಟುಮಾರೊಸ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ಸ್

i. ಅರುಣಾ ರಾಯ್

b) RTI ಸ್ಪೋರಿ: ಪವರ್ ಟು ದ ಪೀಪಲ್

ii. ಹರ್ಲಾನ್ ಕ್ಲೀವ್ಲ್ಯಾಂಡ್

c) ಪಾರ್ಲಿಮೆಂಟರಿ ಕಂಟ್ರೋಲ್ ಓವರ್ ಗವರ್ನ್ ಮೆಂಟ್ ಎಕ್ಸ್ಲೆಂಡಿಚರ್

iii. ಡಿ.ಎನ್. ಗಧೋಕ್

d) ನ್ಯೂ ಡೈಮೆನ್ಶನ್ಸ್ ಇನ್ ಫೆಡರಲ್ ಡಿಸ್ಕೋರ್ಸ್ ಇನ್ ಇಂಡಿಯಾ

iv. ರೇಖಾ ಸಕ್ಸೇನಾ

ಕೋಡ್ಗಳು:

(1) 
$$a - ii$$
,  $b - i$ ,  $c - iii$ ,  $d - iv$ 

(2) 
$$a - iii$$
,  $b - ii$ ,  $c - i$ ,  $d - iv$ 

(3) 
$$a - i$$
,  $b - iv$ ,  $c - ii$ ,  $d - iii$ 

(4) 
$$a - iv$$
,  $b - ii$ ,  $c - iii$ ,  $d - i$ 

100. ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ, ಒಂದನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಎಂದೂ, ಇನ್ನೊಂದನ್ನು ಕಾರಣ (R) ಎಂದು ಹೆಸರಿಸಲಾಗಿದೆ..

ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A): ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನೀತಿಯು ಗುರಿ-ಆಧಾರಿತ ಚಟುವಟಿಕೆಯಾಗಿದೆ.

ಕಾರಣ (R): ತಾಂತ್ರಿಕ ಬದಲಾವಣೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಸಂಕೀರ್ಣ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ಅವುಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಲು ರಾಜ್ಯದ ಗಮನಹರಿಸುವಿಕೆಯು ನೀತಿ ರಚನೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚು ಸಂಕೀರ್ಣಗೊಳಿಸುತ್ತವೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?

- (1) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R), (A) ನ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ
- (2) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ (R), (A) ನ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (3) (A) ಸರಿ ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಲ್ಲ
- (4) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿ

98. Match the following and select the correct answer from the codes given below:

List - II (Year)

a) Romesh Thapper Vs State of Madras

i. 1975

b) Raj Narain Vs State of UP

ii. 1950

c) PUCL Vs Union of India

- iii. 2002
- d) Association for Democratic Reforms Vs Union of India
- v. 2004

Codes:

(1) 
$$a - ii$$
,  $b - i$ ,  $c - iv$ ,  $d - iii$ 

(2) 
$$a - i$$
,  $b - iii$ ,  $c - ii$ ,  $d - iv$ 

(4) 
$$a - iii$$
,  $b - i$ ,  $c - ii$ ,  $d - iv$ 

99. Match the following and select the correct answer from the codes given below:

- a) The Future Executive: A Guide for Tomorrow's Managers i.
- Aruna Roy

b) The RTI Story: Power to the People

- ii. Harlan Cleveland
- c) Parliamentary Control Over Government Expenditure
- iii. D.N. Gadhok
- d) New Dimensions in Federal Discourse in India
- iv. Rekha Saxena

Codes:

(1) 
$$a - ii$$
,  $b - i$ ,  $c - iii$ ,  $d - iv$ 

(2) 
$$a - iii$$
,  $b - ii$ ,  $c - i$ ,  $d - iv$ 

(3) 
$$a - i$$
,  $b - iv$ ,  $c - ii$ ,  $d - iii$ 

100. Given below are the two statements, one is labelled as Assertion (A) and other labelled as Reason (R).

Assertion (A): Public policy is a goal-oriented activity.

Reason (R): Technological changes and complex nature of public issues and concerns of the state to address them make policy making more complex.

Based on the above statements, which of the following is true?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (3) (A) is true but (R) is not true
- (4) (A) is false but (R) is true